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Esimene ketser Baltimaal.
on PojtSfc fWaja flurameoll --- yr.

Ttavenhagen. Diimane Kuramaa õpeta
jate sinad heitis 6. septembril tema pastori ame
tist ära. sest la oli oma broschüriS „Kirik ja usu
tunnistus" (Kirckie und Bckcnntnis)" julgenud
kirikuõpetajate kohta awolikult seda wälja ütel
da. m!S nii mitmelgi keele peal on:

„Valjude tognduieliikmete kristlik kölblule-
tunne ei laa sest mõttest lahti, et õpetaja, kui
la apostlikku u-ulunntõiust loeb, oina suuga mi
dagi tunnistab, mille ta oma südamed tci-
fite ümber seletab."

.Seesama asi on süüdi, et juba lapsedki üt-
lewad: Õpetaja waletab".

,Ei ole ühtki Liiterule ulu õpetajat, kel
apostliku usutunnistuse üht ehk teist lausel
mitte ümber ei seletaks ja iseenda tarwiS sealt
mõnda maha ci kriipsuta». tiinult inimesi
ckütatakse, fui selle üle waigitakse, et kõigi õpe
tajate seisukoht usutunnistuse kohta muutu-
nud on."

Neid tõsi'eid 'õnu osi juba EcSttmaa finod
iidel nõul „kergemeelseks kahIluStamiiek»" ni-
metauud. Kui nüüd ka Kuramaa sinodil nende
.kabtluSiamiSre" waStu .tõsist protesti" awal-
õatt. oli ainult neli heal! lelle waStu. sest et nad
Stavenhagcni sõnade» etteheidet ega kahtlu»-
tamift ei nägcwat.

Selle peale wõttis sinad otsuse wastu. mi»
siit saadik meil Baltimaal ajaloolik saab olema,
ktt! esimene inkwisilsioniline otsu» ketserite

„Iga õpetaja, kelle usk mitte enam aposiliku
usutunnistuse raami si»'c ei mahu, ehk lellele
wastu käib, on tõe ja koguduse pärast kohuSla-
tud oma õpetaja ametit koguduse» maha pa-

Sellcst otsusest teeb Riia SaAa wabamcel-
sem leht „R,g. Rundlck-au" wäga õige järel
dute. et loega kir:ku-do,:mad« uurimine usutea
duse sakulteelideS täitta aSjalakS on tunniS-
:?.t'.id. leil — uuri r.it palju kui uurid — uuri-
m-.Mf laadus p?ab ju nii kui nii -npoStolikumi
raamidesse" mahtuma. Mis jaoks siis meel
uurimine? Ta on tajuta, kui mitte õlle kah
julik, Ehk aga wõib temast ainult keikaegne,
katoliklaSIe sckolaSttka laada, kellele kirik walmiS j
restiliadid ette andis, mida tema igal tingimi-1
jcl õigeteks ja mõistlikkudeks pidi tõestama, ^
Kuid sihuke, teadus", kellel resultadid juba ette
määratud, on teadule nime kurjaSte pruukimine
A .ittuleaduse" fakulteedil olek» siiS koht kula

gil mujal, oga mitte ülikoolide juure».
valsi Katla v-anomeeine leht ,.R>g. Lei

tung" arwab, et utuwaicluSto erutamine mitte
ajakirjanduse alla ei käi. sellegipärast ei wõi ta
nimetamata jätta, et Kuramaa sinodi järsk oi-
suS olnud „õige iõna õigel ajal":

„Keegi ci wõi kirikule seda ära keelata, mi»
muidu tingimata igale teisele asutusele on lu
batud.

Ida» wabameel'ete«ki ringkondade» arStitea-
duse lakulteesi hukka mõistetakse, kui see oma
liiget wälja heidab, ke« praeguse arstiteaduse

gusid uuendusi ette wõetud. valsi rahwosoadi-
tule olgasiile! olla loota, et worSti ülem tolurab-
wakohtunikkude palk tuhande rubla pealt 1600
rubla veale tõstetakse, et neile kohtunikkudele
paiukisaamise Sigu» anlakse, nende kantseleide
kuludcsumma suurem .takse.

Tartu Saksa leht arwab, et Baltimaal wa-
litawaid rahukohtunikka lähema» tulewiku» loo-
ta ci olla, sest wiStikte ei saawat walilsu» selle
pooli olema, et kohalikud asutused wõiksid kohtu-
nikkusid walida, ja nii ei olla lootust, et siinsed
kobtunikud ka tulewiku» kobalikka keelesid icda-
wõrt oskaksid, et neil tõlkisid enam tarwi» ei lä-

palga aSju» Tartu leht mitmetpidi aSjokobasid
mõtteid on owaldanud. kuid põhjurmõtlclikki:-
de» küsimuste» ei tohtiwat mitte hõlplaSte oma
nõudmistest lahkuda, nagu seda Tarin lehi teeb.
Ei wõiwat niisugust seisukohta politikaliselt St-
gekt tunnistada, kui otsekobe sellega lepitakse, et
walitsu» mingil tingimisel kohalikkude leclte
oskamise nõudmisele rahukodtute» waStu oi
tule. Swaliku» elu» on toatawad nnrgakiw:-
küsimused, millest kunagi ei tobi ja ei wõi tagasi
alluda. tahendab Riia Sakla lebt päri» õiesi
— ja übert niisuguse» küsimulek» tuleb leda
lootust pidada, et meil kohtunikud wiimak»
omel, radwale orulaadawa» keele» oma ameti
asju õiendaksid, lest tegelikult ei olla ilma sel
leta wõimalik kohtupidamist loowitawale tõrgu-
leke tõtta. Polilikaltselt seiSta see nõudmine ok-
lobri monileSsi põhjuSmötetega täieliku» kokku-
kõla», ja igal kodanikul olla Sigu» lelle mani-
fe«!i täidesaatmist loota, kabu» aga kaasa aidata,
et see manilest täitmist wõikS leida.

Ei wõi salata, et Saksa ajalehed meil õige
tähtsa küsimuse on päcwakorrale wõlnud, sest
rahukohtunikkude asutu» Baltimaal nõuab oja-
kobast kohendamist, ja mitte ainult ametnikkude
palkade poolest. Kõigil on meele», mi»iugu!e
näitule Riia linna esitaja riigiwolikogu» >cllc»
tõi. mille abil Balsimaal rahukohtunikud wõi-
wad teeniitule» edasi jöuda.

hek«. Sellepärast tulla wähemalt niigi palju
võh-ulmõtted rumalusek, kuulutab ja ainult | uuendusi Püüda läbi wiia. et rabukohtunittude
„.1 tõlgid oma wömiise voolest kõrgemal seisaksid ku,bomcovattat ,utlu».ab? Wõtkar.kuselelksi. lTulla nõuda, et tdlgid mitte rabukoh-
kel Ingel walja palub a»tuda, lest et 'ee .ma- j tumffitbc poolt palgatud fanHeleitcenrib ei pea
juse mee»" on? Wõi Sakla ühisust, kc» oma I olema, waid neil peaksid ametnikkude diguled ja
juhatuses! isikut kõrwaldab, kel kooli» emakeele > selle järele ka kõrgem palk olema, mi» 800 rub-
wa»iu kõneleb? Wõi lõpu» wabamcclsete üht- °lga^,funl900 rublani wõi» lõu»la: tõi-
„.st. kui see wenda utte taha tõukab, ke. konS.i- oleksid, ühtlasi k rahukohtun.kkub. I-kre.a-

lutsioni ärakaotamise heak, töötanud? , R,h,koi„unikkud. valk Baltimaal tulla selle
Usutunnistuse küsimu, puudutab kiriku põh-1 wõrrcldc». mi» siin rahukohtunikkude peal

juSalulcid. Ilma dogmata ei wõi ühtegi kristlik- ] lamab, igapidi wähesck» tunnistada, lest rahu
tu kogudust olla. ri»tiusu alu»-dogmak» on aga I kohtunik laab ise omale ainult 2 tuhat rubla
üleloomulik Je'u'e KnSiuse jumalavo-alikku» v°Ika. kuna lubandeft rublast, m:» neile kanl'e--r r p - n Icifulubett ft ida neile ntiboai üle. fu* tcfniltutc# ebeift jõuün.
ia tema uleloomultt lunaltuse lakttt,». -elle^ ^nu pooli maksclawa 300 rubla rest fuu-l «ui siiemitte, kubermangude, wasitawad
dogma lõpp WõikS ainult kogu knstliku kiriku linnade» waewatt sündsat kotterit kod-! rabukobtunikud si»«e soataNe. kui neist seal head
lõppu tähendada. Selle asemele wõib muidugi iupidamilek» leida olla. Sakia Icbt soowitab.! oodetakse, sii» peab leda neist ka Balttmaal lool-

ei Battimaa, rahukohtunikkude palka 3000 rub-l ma. Huwitaw on jälle kord ieda meelde tule-
lani olek» tõsielud, tubat rubla neile kantlelei-! taba, et valttmaal elimtre rabufcbtumf-
kulude», 5-8 sada rubla korteri üüri» ,a 3601 kude eadu» nutt Mai,tud kohtun,kkusid tun-
rubla radukoguiõilude ja muude 'õitude kulu- di». 'Ieg>, waliMisekorraldu, oli 'elle, ,eadu'o,
UH määrata». Nüüd laanad kohtu-uurijad vatti robwa,aad,tt.tel tulek,
uue palgamaaruse järele 3700 rubla, veale sille eadtt„,'el algalulel ainult leba nõuda, et ka
aga kõrgendalaksi nende palka kolm korda tga>'"" luba kord ma»wa» tunm.tatud võbiu^

.i ...» .....о L-aa.t°,e loeni.,usi järele weel LOO rubla wõrra.! mõte olek» uue.te ,a a,ak°da.te mrandu^ega
misile wastu nii palju kui tahe.: teine, ke. kuna uurtja .õlg.le kroonu 600 rubla wcel ainul isi» ni .uaünem. ,»». 1» -Ä SSSÄSSumSSSJS
(oma» peab ja selleparast nõuab, et meie usu-,^^,^ bakkawad en- '«d üttteift tasakaalu» peaksid, nii et walitawad
Ime ja tcabueiine tõetundmine niisama kokku- ^ eemale hoidma, pealegi ei tõuse rahukohtu- j fobtumfub mitte tn Jne uksiku
kõlas peawad olema, nagu meie sõnad ja teod. nikud oma ametis nii jõudsalt kui uuniad —
3ee on igawene wõirlus kiwinenuü wana ja I ^-ü kt ainult nõrgemad ja wähem wrlunud jõud
elunärlke uue wahel. wõitlu,. mi» uluelu» - olla rahukohtuniku ametit omale elu-

. . , .. ^ ,i .. . kutte» walima.inimese hinge sugawamate» eneseawaldu»te». - .... ш. . . ... . Teine nõrk kulg vallimaa rahukohtunikkude
kuS ifearan:* ettewaalust wa,a. ainult enam ta-, ...„^.^'0, on 'ее. cl kogu 25 aa.Ia jook-ul siin

mõni lurrogat astuda, iial aga ei wõi kirik enam
„kristlik" olla. ke» risiiuiu lunastusi õpetusi
pSbiuSaluleid ei tunni»Ia".

Nii siilawad siit saadik meilgi ka» woolu
kiriku elu. teineteise wa.Iu: üks, kc. uluõpe-
lust maksku mi. maksab dogmade kirjatähe pea
le tahab rajada, käigu nad sii» meie äraiund

gasi 'urutud on. aga mitte ära lämmatatud.

-50 aastal IDrnt ajakirjaadasrs.
(„Pyccnin BfcocnocTti- juubel)

TJctl väcwil pühilsiS Söcnc kõige wanem
irobameclne siht oma poosiiaja aastast ,'ünnt-
- äcwa. Ametlik pidustus lükati 6. okiodri
peale odast, sillcgivärast tuleiaS kogu Wenc wa-
bameclne aiakirjandus soojade, artiklite» wana
cesiwõiilcjat meelde.

Seltskonna kaswamiscl Pole paremat peeg
li: kui ajakirjandus. Ei taha» hästi uskuda,
et praegune mõjukas mitmekümne weeruline
Rc>klva lebt 50 aasta eest wcerand poogna
kujuline 3 korda nädalas ilmuw leheke oli. kes
isirndast ütle»: „meie muretseme ainult aland-
!:kult teateid, mi» laias ilmaS sünnib," „meil
pole mõtetki seltskonna orwamist juhatada"...

:'!ii wäike nagu leht, nii kirsa» oli ka tema
silmaring. Lehe asutaja N. 8- Pawlow oli
andeline luuletaja ja kirjanik, keda iicgi Pusch-
!in lugeda armasta», kuid politikamccS ta ci
olnud — siin mõistis la ainult walitsusi tcgc-
wuki tagant järele kiita.

160:!. — see oli varajaste Poola mässu ma-
basiiriimisi aeg. „RuSsk. Web." kirjutas! sellest:

..Kindral Murawjewi kariSIuse-tcgewuS kes
tab kõige varemate tagajärgedega edasi,"

„Poola rahwa saati:» on osalt juutide saa-
tusiga sarnane. Jsraeli riik kadu» maa pealt
ära, Poolamaa niisamuti. See pole mitte
ilmaaegu sündinud. Mõlemad rahwad patuS-
kasid raSkeStc Jumala ja inimeste kohtu ee».
Poolakad. keS mõõda Europot laiali lagunenud,
e: leinud muud, kui wetasid iga rewolutsioni-

Sarnasid arutusi nimeta» praegune „Shiäff.
ЭсЬ." tingimata „kivaSsi-vatriotiSmusikS." Aga
tolleaegne leht oli oma lapseliku» naiwlule»
endaga wäga rahul ja kirjuta» näit. Lääne pro-
!«ariadist:

Waja on neid kõiki toita. Sellel tü-
fit on Wenemaa õnnelik. Ta wõib rahuga ma-
laba. Kogu meie taluik|sa» ,n maaemani-

Rahukohtunikkude seisu,
korra parandamisest Bal-

timaal.
Tartu Sakla side» „Nordlivl. Ztgi»" wõe

lakse rahukohtunikkude seisukord Baltimaal iga
külgsi arulamüe alla ja tullakse otsusele, et seda
hädaSle iarwi» ole» parandada. Rahukohtu
ntkud tcötawad Balttmaal juba 24 aastat, kuid
selle aja jooksul ei ole selle» aiutu-e» mingüu

kud. Isegi ette pole näha, missugune pikk rodu
aaStaladasid tarwiS lohe», missugused koledad
pöörded enne olema peaksid, kui meie kodumaal
stturem hulk sihukesi prolclarlasi WõikS tek
kida". ..

Nüüd näeme, et proleiariadi teffimifcfe
Wenemaa! sugugi nii „pikka rodu aastasadasid'
Iarwi. ci läinud.

Aga ülepea oli kuliuraelu tol ajal alle» lap
sikingade». Nii tõi „R. Wcd." ühe „kõmulisi
uudise":

„Neil päewil saame uut a»ja näha. ja seller
uudise» on Moskwa Peterburist ette jõudnud
Igal vool, ku. publikum mööda käib, ilmuw,:'
müüjad pargitud poolkasukate» ja lambanabk
sete. mütside». Ee. kannawad nad kaStt nöör-
otla». kollast kasti pealkirjaga: ajalehed", kui
ajalehe numbrid see», mi» täna wälja tulnud."

Pealinna elanikud waatasid tol ojal ojalebe
müüjaid niifamutt, nagu meie praegu aero-
plani..

Nagu lehe sisu waene, nii oli ka lugejat,
arw wäike ja tihti tuli ette, et lehe kaastöölised
ainult suure waewaga oma palga kätte said
Asi muutus alles, kui noor üliõpilane E k w 0 r
tiow lehe toimetaja» astus, mi» sel segasel
ajal ikka kindlamine ja kindlamine 60, aastal,
wabamcelsuse juhtimaks healckandja» hakkas ja
oma iimbcr tähtsamaid tegelast kogu»: M
Shtthepkin, proseSsorid B, Tshitshcrin ja 8
Tmitrijew, adwokadid würst A. UruSsow, 8
Plewako, L. Kupcrnik. 1868 hakkas lebt ige
päew ilmuma.

70. aastatel, kui Wenc siltskonnos radikalsem
„narodnikute" wool maad wõttis, toeta» ,R
Wcd." nende demokratlisi püüdeid, jä! aga iie
oma wabameclsele ecSkawale truu». Tema üm
ber kogui hulk noori Moskwa teadlasi, keS warSti
60. aastate polilikalisele wabameelsusile ühi»
eluliste uuenduste eekkawa juurde liiasid: S
A. Muromtsew. M, M. Kowalewski. J, Janshul
A. S, Tshuprow, ajakirjanikud S. S. PoSnikow
ja П. WL ваЬоIee.fi Endisi Inglise Kabe-

kordagi ei ole radukobtunikkude piirkonda muu-

ära ei olene». Ei ole tarwi. >cda nii wäga kar
ta. et rabwu.line wõitlu» siin kohtunikkude wa-
limiie peale wõi» balwa.te mõjuda, lest >ee aeg
ei ole wi»«i»Ie ka valttmaal nii wäga kaugel,
ku» kohalikud radwuled bakkawad. ü»rci«e wõl-
mu õigck» tunni»Iado». õigla»lo» kokkulepe
te» teed otsima. Kui walittu» kohalikku oma-
n-alitsust ajakobalett uuenda», sii» kaota»

bctud. kuid selle a,a I°ok'ul on isearani» linnad, ^^egune wõitlus palju oma ägedusi-st. Jgata-
:a alcwikud jõudsalt kaowanud. muidugi ka koh- ,^a» kohalikkude radukobtunikkude Walt-
luökaiiale arw uh,-» lellega. Llla iu»umrsi В,0С mõjumaks Icgunk» olema, et
ieada. ku» ü» rahukohtunik päcwa jookiul 106
aSja peab ära oiluttama, peale selle on aga
rahukohtunikkudcl Iarwi» palju kantseleide» töö
tada ja kogu i.Iumitteft ola wõtta. Tartu Sak
ia lcbt jõuab otsusele, et Liiwimaal rabukohtu-
nikkude arwu juba lähemal ajal tulek» N uue
ametikoha asutamise abil suurendada.

Riia Sakla lebt ,Rig. Rundsch." on sellega
iaicSIe nõu», et rahukohlunikka Baltimaal prae
gu wõrdlemisi wäde on. niiiama leiab ta ka. ei

meelsuse asemele tõid nad lipukirja» sotsial-
wabameclsule. Kuid lelle eeSkawo peale waa-
:amala oska» leht oma a»ja!ikkuscga ka teiSI,
demokralli.ie woolude lugupidamist wõila: tc-
na» töötasid 70. aaktatel ..narodnikud Elled US-
enSki, SlatowralSki. Julbakow: pärastpoole tu
id juurde Leo TolStoi, Sallõkow-Sbtthcdrin
Kihailowski, Tshernõschewski, Lawrow, Tihe-
>ow, Korolcnko, teisest küljest aga ka uued wa-
yameelsed: Kawclin. StasSjulewitjh, Koni, S.
TrubctSkoi, ffiJIab. Solowjow.

„Professorite leht" sai 80. ja 90. aaltatel ai-
iukele» pahempoolsele bealckandja», mida igas
barikud perekonna» loeti. Ta wõib ubkujeg,
eelda, ct terme stigupõlwe silt»konnategclaii
onSIituIsionalirmuse Maimu» on ülc» ka»wa

muud. Sõna „kon.tiluision" ei lubanud ttcn
-or muidugi suhu wõtta. sellest küljest ei lob>>-
ud ka Dene riigi osutust arwuSlada. Kuid mi

>a omal ci loblinud. wõi. wäljamaal ometi. —
-ealt lutwuriati pikkade» kirjade» 8>cnt soil»
onda Lääne parlamendi-clu ja erakondade wõi!
uiega. Lawrowi kirjad Londonist ja JolloS ,
irjad Bcrlinist on seepoolest ajaloolise kuulsus,

laanud.
Wiimascl ajal 011 „RuSsk. Wcd." nagu wc

cran, kelle ümber ja kellest ettegi noored sol
>atid kipuwad. Nimed nagu Hertscn
lein. Sobolewrki. Jollo». A. Manuilow. Jg
atow, hoidsid ja boiawad wcelgi tema mõju
eõimu ülemal, aga uu. elu woolab tibti tema' -
nooda. Sealsama. Moskwa» on agar -kaup;
neeSlelebt" ,Ru»skoje Slowo" enelele lübikef
naga wabamoolsetel ringide» palju suurema lu
tejalebulga soetanud kui tõsiiel „vrosetioritc
cbel" oli. Aga siingi sünnib erinemine: ,Ru»'I
-lowo" edeneb ärilebe». kellel hea nina peal
lema. ei walittewaid seltskonna meeleolusid ta
'ada. „Ru»sk. Wed." jääb aga nagu ennegi om
iiõjukale aukohale — wõillewa woolu esitajat!
,a awaliku arwamise juhataja».

walitawa kohtuniku käest kohalikkude kecllc os
kamist wõib nõuda.

Nüüd on kohalikku ollust tahetud aurahukoh-
tunikkude asutuse näol rahukohtu» esitada, kuid
niisugust esitust tuleb kull ajast jäänuk, tunni»-
tada. sest selle kaudu peased peaasjalikult suur-
maaomanikkude kogu kohtule lähedole. Aura-
hukobtunikkude alutu» praegusel kujul on oma
aja üle elanud, ja peab tunnistama, et rabu-
kobut wõib ka valttmaal ainult sii» kobalikuN
kobtuN muuta, kui kohtunikud walitawad on.
Ithc» lellega ole» muidugi tarwi» ka kõiki muid
uuendusi rahukohtu asutuse» läbi wiia. Meie
rahwaesitajab peaksid õige tõsiselt selle küsimus
kallale asuma, sest rabukobtunikkude asutu» Bal-
iimaal nõuab bäda»le ajakobaft uuendamist.

Mljamaalt.
Saksa svtsialdemokratia pnrteipäew Ic,па».

Partcipäewal wõett ka tööta tööli»te küst-
nu» päcwakorrale. Senini on ainult ametiühi-
' used tööpuuduse wa»tu wõidelda katsunud ja
tööta töölistele abi andnud.

Referendi» oli selle» küsimuse» Baieri maa-
päcwa saadik Timm. Ta andi. oma reserad:»
küll cnam stati»Iiklist ja majandu»Iist ülewaa-
3et tõota oleku kohta kui abinõusid lelle wa.Iu
wöillemise».

Resolutsioni» nõutt kõige pealt tööta tööliste
ioetamift leaduleandlücl teel. Kogukondlised
.'mawalitsused poawad ametiübisustele tööpuu
duse wa.Iu wõitlemisett abi andma.

Tööpuud»» ei Idpe. arwawad mõned kõne-
lejad senikaua kui burshuaSIine riik kektab.

Et tööpuudus Saksamaal praegu suur on,
sii» panna s, d. partei, kui riigipäewa kooSolc-
'ud algawad, kahe arupärimise selle» aSja» wa-
sittusele ette.

Ägedad waielused tekkisid selle üle, kat rii-
iipäewa I. demokradid õigeSte toimetasid, kui
,ad walittule uute maklude projekti poolt beale-
:asid. Käremeelsed mõistsid selle teguwiisi
hukka.

WaieluStel mindi ägeda» ja warSti isikli-
'u». Wurm ja Südckum kaittesid oma lõpittõ-
ladeS tuliselt partei legewust riigipäewal. Nad
äbendasid. et sotsialdemokradid enam täbesõö-
äd ei pea olema ja kui praktikalik küsimu» ottu»-
ada. sii» ei pruugi neil kapidest raamatuid
itsima minna, kui taktika kohta juhatusi anttib.

Healetamisel sai jälle käremeelsete resolut-
sion tõigast 140 hoolt, mõõdukat» rssolutston

aga. mille» partei tcgewul riigipäetval hea!» kii-
dett, 336 healt.

Riigipäewa sraktsionile awaldati suure hea-
leenamulcga usaldust.

EI praeguse. Saksa sctsialdemokratide par
te!» ka» woolu ikka enam lahku lähewad. see
tuli ka komitee liikmete walimisel owa! ku».
Kui mdeduka. wool ootamalatt walimisi ette
tahtt» wõtta. seleta» käremeelne Hocb demon-
sttatiwliiclt. et ..tema partei", s. 0. kärcm .-elsed
wal,mi»te edasilükkamist nõuawad. sest « neil
wcel kandidadid ära pole täbendatud.

Partei esimebek» tabctauvt kedagi ITbntt
walida. S« on õige ivade tuntud isik. e wa-
litagi teda etteoiia ei juurte teadmiste et kõne
osawulega.

Streigid Jnglilmaal.
Nagu teada, kuulutatt Tublini» kõik nx otöõ-

liled, ke. amettühisuse liikmed on. teenistusest
lahti. Weoettewõtjate „hea eeskuju" leidi» ka
muude» ettcwõtete. järeltegemikt ja lelle taga
järjel on Tublini, vracgu umbe» 20.000 meest
ilma tööta ja õlalt ka ilma leiwata. Muu iea»
jõudsid ka Tublini ümbruse maapidajad ko:raga
otiuiele. et see bea ci ole. kui tööline ame iüht-
lule liige on. ning kuulutasid kõik põllule ililed
töölt lahtt. kc» amettübiiulest wälja aktu x> ei
tadtnud. Lahtilastud põllulöõli»te atw ulatab
1500 peale. L-õ-lluS amettübiluSte waStti. mi
da ettevõtjad kõige kurja juureks «awa:>. on
nii sii. õige laial rinnal alanud. Tublini uulit
satel torkawad lokautt tagajärjed igal koel sil
ma: kauplemine on peaaegu täioSte lõiku jää
nud. Rannal tööd ei tehta, määratud k >uba-
wirnad ootawad osjata tugewaid käia. kei nad
laewadelc toimetaksid. Sadama, seisab bulk
laewu, mõned neist toiduainete koormaga, kuid
waljalaadijaid ei ole. Kanalisalsionitööd on
ieitma», walmi» kaewatud kraawid wclt täi».
Tublini läbekonna» oli politseil juba kokkupõr
kamine põllutööliktega. ke» politteinikka kiwi-
dega pildusid. Kumb pool — ettewõtjad wõi töö
lised — wõidad. seda on õige ra»ke ette naba.
Mi» esime«te«'e puutub, sii» ei taba nad esial
gul mingilugusid läbirääkimisi alata. Ainult
mõned neist ei wõta lokaudist osa. Enamu.
seilab lellel waatcpunktil. et weotõöiiste amett-
ühilu» nüüd tuled maha murda, maksku see. mi.
maklab.

Tublini wõitlu» leiab ka Jngsi»maal wa»-
tukaja. Hoolimata sellest, et töölirte juhid töö
lisi kaa»tundestreikide eest hoiatasid, algasii nii
sugused streigid mitmel pggl. Kõige vealt Liper-
pool,». Seal tegid algust kolm töölist. keS Tud-
limf: tulnud kaupasid wälja laadimast ISrkusid.
Nad la.Ii töölt labti. WaStuje» selle pea e pa
nid kõik ameliühisuse liikmed. 5-» raudteej, amal
töötasid, töö seisma. Esimesel väewal oli strei
kijaid tuhat, kuid peagi lõusii see arw 5000
peale. Lii» algasid samasugused kaaStund lttei-
gid ka Birminghami» ja ManckvSteri». Bir-
mingbami» oli streigi põbju» leelama. mi» üirer-
pooli»: tõrgutt Tublinist tulnud kaupasid wal-
ja laadimast. Streikijale arw tõusil .000 peale.
Nagu telegraf eila teata», on Liperpooli. jälle
tööle bakatud. Wõib olla, et MambeSterist pea
sedos-ima teatatakse. Kuid ka oma lübrkelest
wältusost hoolimata on need streigid wäga tä-
belepanemisewäärilised. sest nad näitawod. et
Inglise töölised oma ameliüb,su»te eest w ilmi.
on palju mängu peale panenia.

Londoni omnibuSsitööliSte streigil on Tnbsini
streigiga nii valju ühist, et ka seal majanduIIiSte
nõudmiste eest ci wõidelda. waid ametiüh süste
eest. Streigist pidid 10.000 omnibusside teeni
jat ja 7000 schofferi osa wõtma. Walitsiiie et
tepanekul organiseerisid ettewõtjad ja töölised
konserentsi. ke» mõlemipoolsid nõudmist aru-
tama hakkab.

„klk« lihtne eeisija."
Kui Põbja-Amerika ühendatud riikide pre

sident erowiistl reisib. sii« teeb ta seda õige
lihtsalt: wõtab sumaõ>,ni käe olla ja i«!ub
raudtee waguniSie. sagedaste teile klassi wa-
gunikle ning sõidab wagusi kudu tarwi». Ing
lise kuninga» ja Hiipania kuninga» sõitaw-id
„inkognito" alatt õige lihtsalt, ilma mingisu
guse toreduse ja bülguseta.

Ka Prantsuse wabariigi president tegi hil
juti reisi LSuna-Pranttusemaal erawiisil. Ta
sõiti» ühest kohast teise kui „>>» lihtne re.sija".
nagu ta ise ütle». See oli kodanik ja adwokat
Ravmond Poincarö. mitte wabariigi president.

Vaatame lähemalt, kuda» „ük» lihtne rci-
stja" stin maa peal reisib.

Ta i»tub oma abikaasaga auto». Autol en
lipp peal. lipu peal tähed: R. V. — see iäben-
dab: Ravmond Poincarö. ehk ka Bcs Prblica
— Wabaeiik.

Poinearö autole järgnewad w i i»!u rn -
mend <8ie!) autol. Nende» on ministrid ja
palju kõrgemaid riigiametnikka. senat,-risid,
kindralistd. ttoromoni>mo!'ir-d siik weel lit
sugu tanvilikud „teenijad", wiimak» ajakirja
nikud Parist täbttamatest lehtedest, sii» piewa-
piltnikud ja kinoviltnikud. Viimased t,«pab
presidendi iga sammu suremata», nad läita-
wad pärast tenve» maailmal, kuda» Poinearo
autost wälja adtub, kuda» ta kõnelemisel suud



I«svteb. totol ta Wb. taiet ta leob iw.
Hiaftrijn*fub ЦП» taotaecb tartneta Umota. mi*
rrrlibrat fulogtl roogib, mil fufogtl trmalf
õdtafle, fubo* tfbo Doitu soöttaPt jnt

Nii reisid .„» lihtne reiRja". Bbibefle
öelda, ri tal wd>mata oli inkognito reisida ja
auavaldustest labti öelda?

Alatule imelik. mik« tema reikvrogramm
aga ammu enne reisile minekut alalehtedes
avaldati. Kobe dakkaiid linnad, mid teekonna
plaanis nimetati, auväravaid ehitama, shan-
darmidele telliti uued ülikonnad, turniseltsid
tegid varadi-proowisid. koolilapsed harjutasid
endid wastuwSlmisi tseremoniile. tütarlastele
tedti valged kleidid ja anti lilled kätte ....
lllie sõnaga. nagu mõne Hommikumaa viira
mata isewalilseja võidukäik . . . Käik oli ette
nähtud. midagi ei olnud iinprowileeritud. jala-
vealt walmiltatud. nagu vresident ise ja tema
Idbrad katluwad seletada. Igal vool austavad
kdned. söömaajad. o>dud ... Ja vresident on
käige vastu valmis. Irakid ja aumärgid suma
dani» ja kõnedki vastamiseks walmt».

Nõnda reisid .ük» lidtn, reisija'.
Tõeste. Naooleon ei olek» ka mõistnud va

remat vastuvõtmist tahta, kui ta keiser oli.
Pcincarö on aga ainult esimene kodanik wada-
riigid. Ln ivaga tema müedulult ia taktitu»
nel kiidetud. Päralt seda reklaamereisi vist
waikiwad need kiitjad.

Ori ei lihe.
Hiljuti teatasime, et ilmenka väliste asja

de mini»ter Brvan oma silletulekute luurcn-
damisek» tsirkuse», klounide ja shonglõöride ette
astete tvadel. üle» a»tud. Ia ei tahtnud ka
rohkem kui 15.000 rubla wõrra oma aastast
eelarvet tõsta. iksile läk» asi kauni» hä»ti. rah-
v>ist tuli Isirkusclse rohkelte. siil aga hakka»
Ii»setulek vähenema ja wiimak» tulnud ühel õh
tul kõigelt 800 rudla kallalle.

Nüüd on New-Jotgi suurem lebt „World**
Bryanile omalt voolt 15.000 rudla aa»ta» vak-
kunud. «о» Bn»an selle vastu wõtab. ei ole

võtsid kõik uu. kubermangu ülemused
ja kõrged wa-.mulikud osa.

Sakfeu-WeiMan Printsessi e»eser»P»i»e.
Saksamaa kdrgernate» ringkondade» on nüüd

kord jälle jutuainet ja põhjusi keelevek»mi'ek»
ning õhkamisek». et isegi parema* ja .kõrge-
ma' seltskonna liikmed enam nii ei ela ega su
re. kui endistel aegadel.

Saksen-Weimari printses» Eosia la»ki» ene
se. nagu juda telegrammide» teatatud, mõne
päeva eest maha.

Põhjused näiwad kauni» leiged olema!
vrintses» ei leidnud võimaliku olevat. lelle»
lämbunud Sbukonnal elada, mi» kuningakoda
del walitieb. Printski» olnud .modern', et ta
sport, a:anud. ivadest ül,õv>la»tega ühe» wälia
sõitnud ,a koia kombetest suuremat vale hooli
nud. 'ee on Zaklen-Seimari walitsejatele luun
muret sünnitanud ja oabandulle võbiuickl ol
nud. Borem wöi hiljem vidi järil,m kokkupõi-
knmine tulema. Ja tuligi. Mi» viimase tõu
ke andi», seda ei ole selge»te teada, llbed ar
vavad: vnntses» armaltanud uht BerliNi ko-
dan-.ku seisuse'! rahameest, teised, et üht chtvit-
keri.

Oli tõukeks see Sõ, teine lündmu». fakt on
lee. et vrinilel» omastega niisugusesse vahe-
korda oli sattunud, et edasielamise wöimataks
r-das.

Poolamaal Svetos keegi leit»mekümne-aa»-
tane toana eit kotollklasle lavsi valmeid lugema.
Lal ei olnud aga sellek» luba ja ta wõetud. na-
gu .lengile' kirjutataks., sell. «0 waltutusele.

kohtu» seletas shandarm L«»kow»ki. leš iva-
naride juures läbiotsimise wime vant ja kinnita»
wandega. et wanake lavsi riikluse ja õigeusu
vastu üles kihutab.

Sanaeit mõisteti vi,» rbl. trahv, maksma
kuritöö СвЬоюо maakonnas.

krahv Sallõkowi ulaldulemee» Binogra-
dow sõitis Ludowa maakonna» olewa»se krahvi
päralt olevais. Tshernjajewo mõisalse. Lal ol
nud mõisa majandus, korra muutmise eelplaan
kaasa» ja peale selle krahvi voolt kirjalik käsk.
et valitseja Saar tuleb kobe lahti lasta Lelles
kirjal olnud mitmed kuritegewused ja raiskan,!-
feb üles loetud, mil Saar LO aa»ta jooksul on
toime vannud. Seal tapnud aga Rämson B>-
nogradowi ära. kuna üleval tähendatud doku-
mendid ära on kadunud. Tapetu kaasal olev
kirjakoll tehtud tühjakl.

Binograbovi abikaasa arivamllc järele ta
veti ta mees valitseja Saare eestvõttel ära. oi
gugi et väril tapjakl kütt Rämson oli. Saarel
oli tarni,» tingimata Binograiomi teelt kõrvale
koristada.

Teiste tunniltajate ülekuulamisel selgu»,
et mõi». mi» üle nelja miljoni rubla maksab,
kuni siiamaale ta omanikule ainult kahju on
toonud. Ja valitseja Saar. nii vea kui ta ame
tist lahti saanud, ostnud enesele kohe mõisa,
mille eest üle 100.000 rubla maksnud,

kalatööstuse laagemiue.

Kaubanduse- ja tööltuseminilterium on mu
res. lest et kalapüük iga aaltaga Tont jõel vä
hcmakl jääb. Biimase S—1 aa»ta jooksul on
kalapüük seal 15—LO korba vähenenud. Praegu
laab Rostov iga aa»ta umbel 100.000 puuda
kala. kuna see 'umma radttel ajal pooleteise ja
kahe miljoni peale ulata» kalamarja ei saada
praegu rohkem kui 8—4 tuhat puuda.

Sh kalatõõstu» Tvni jõel nii suureste on
langenud, sellepärast on sealt palju kalamehi
Imuri äärde välja rändanud.

Peterburist.

v. Tehn. rt vald tõrgub
Ю nõuab ühtlasi omavolil,!, tarvitamise eest
SO rbl. tasu. »,ja läbirääkimisel tui, mullu<e
kohtukäigu aljus ilusaid a»ju ilmsik». Baita
voolt ei olnud kohtu» üleüldse ette a »tu-
I u d. Bolikogu voolt volitud ascmtk ilmus
kohtulse volikirjaga, millest näha ei olnud, kel
lele ta välia oli antud. Lttus tehti tagaselia.
Bolinik palu» wallakiriutajat tema eest edast-
kaebtust sisse anda. >nti edasikaebtul valla
valitsuse nimel, kes üleüldse sellesse a»ja»se ei
puutunud. Seni olid kõik tähtajad mõõda läi-
nud ja otsul leabusliSu jõusse allunud. Tuled
öelda, et kui meelega oleks tahetud protsess,
kaotada, siis ka paremine ei olek» võidud teha.
Bolikogu otsustas v. Tehn! nõudmisele vastu
alluda. Peale selle olid koosolekul mõned ma-
laparanduse asjad ees. Muu seo» toodi ette.
et karuta koolimaja viletsa» seisukorral ole
vat. Ta ei vidavat looja, alulmuür olev.it
lagunenud ,ne. külmal talve ajal ei olevat
kütmisega võimalik koolituppa üle kahe (2)
kraadi sooja laadal — Cfu*tart parandada
taita.

-II- Lttusalusl. Kiiust-Viiritaviha-
vaen. Hävitusetööd, mil Kiiu mõisa BSI-
lalkalku metsavahi Joh. Ploompuu kalla! toi
mc pannakse, käivad igasugustest inimlikkudest
piiridest üle. 'Nagu ennem teatatud, taheti ta
elumaja sellega põlema panna. et lähedalolcw
baopinu põlema pandi, kuid tuld märgati pead
leU ja kultutatt ära. Nüüd. 5. sept., pandi ked
ta l ajal päeval metsavahi karjalaudad põle
ma. millest ka aidad põlema hakkasid ja täielik
maha Põlesid; elumaja suudeti mõisast toodud
pritsiga kaitseda. Lakad olid kõik heinu ja õlgi
täil. mil ära põlesid. Heinamaa! põletati 1
küün ja L kuhja ara. Ka teistel isikutel on seal
ligidal heinu põletatud, nii et üleüldse on 5
küüni ja 8 kuhja heinu tuleroaks langenud.
Mctla on 16 korral põlema pandud ja on lige-
male l ruutwerlt metsa ära põlenud. Kõik need
võletamised on arusaamata kombel toime pan
dud. lest nimetatud kohr. ku» metia põletati, on
mitmel korral olnud vahtides, sisse piiratud,
kuid korraga hakkad aga mets jällegi keskelt põ
lema: kut kariataudad põlema pandud, olnud
metsavahi isa õue peal ja teised pere rahvas
võtnud kodu ligidal kartulid, ühtegi võerasi isi-
kut ei ole leos lähedal näha vinud. Lill. mi»
leol metsavahi-koda» praegu silma paistab, on
koguni kurb: õu on üleni põlenud vuutükkidega
kaetud, kraamid on õue peale huniku»'e aetud
kus juures pererahvas ise magavad, kartusel,
et öösel ehk maja põlema pannakse. Karialau-
tade puudusel on ka loomad sunnitud ööd lage
da taeva all olema, kus nad külmetavad. Kõll

Kuulujutud pkOMiiiftri lahkumisi kohta lii
guvad pealinnal endise visadusega edasi. ,lJo-
ta» Molkvõi' teab 'uurtest muudatustest turus
tada. mis ministrite nõukogul lähemal ajal v . , .
oodata olla. L«amini'trt Kokovfow, lahkumine n"b koledused on üsna raskelt nimetatud pe-
olla niisama kui kindel, kuna lahkumfe algatus relonna peale mõ,unud. isearanil metsavahi ,'a
sugug, minisiri enese poolt välja ei minna. Kõ- M >uba närvinõrkuse markisid avaldab:
neldokle. et Kokowtsow, Kiievi 'õit viimaseks 'odu,i wal,a minnes näeb ta kodu pool iuittu
ammuks tema poolt peaministri ametis olnud susina jne. Tõeste kurb saatus lellele pere-
a veale Kiievi pidustusi panna ta kohe oma kannale ia veel kurvem, et see teile inimese

ameti maha. ! tao-vtlt on.
Kokovtiovi asemikuna nimetatakse Krivo- , Prk-Äeftlt. Blabimirift Lostiolu-

libeini ia ta hiljutine Liwadia 'õit -eatavat ta ^del. kui siia uu, vabimees kaubeldi,
nimetusega ühendusesse. taotsid Cru. Tuhata ,a Tammiku rabv.k. et

Deale Kokovttow, lahkumisi a»tuda ka fi-e- п‘“а voi.-mine käima hakkab. Ilguses
viste allade m>ni»ter Maktakov ametist. Si- "--'kuu,, oli seda ka märgata, sell tih-si lõi uus
null lee sünnitaba raskusi, kudu Maktakov ni
metada. Lübike ministriks olemile aeg ja ta

uahimees posti valtamajait kohe poetipu>u>al
edasi. Bähchaaval hakka» asi iva tag-, p,õ.

Kauqemalt riiqist
vihane kuberner.

Kui Irkutski kuberner Krall oma teekon-
nal Katshugisi läbi sõitis, tulid kohalikud walla-
elanikud kuberneri teretama. Keegi oli ka wal-
lawancmale õpetanud, kudas kubernerile pead
ette astuma. Ballawanem. vana hall mehike,
tuli küreste kuberneri ette ja ütle»:

„Sina oled kuberner Krast? Mina olen
katshugi vallavanem, kudas su tervisega lu
gu on?"

Sellepeale sirutas vanamees kubernerile ter-
villiseks käe.

Niisugune sõprus ajal kuberneri vihale ja
vallavanem lasti aresti panna.

Nihkub pahemale voole.

Riigivolikogu liige Purischkewitsh ei ole
praegu valitseva meeleoluga sugugi rahul. Ol
gugi et mõisnikuseisus küll kurssi paremale poo
le võtad, aga selle eest minna kõik teised Naisid
pahemale poole. Iseäranis olla viimast talu-
poegade hulgas silinavaistwalt märgata. Pu-
rischkcwitsbi arvate» on see pahemale poole kal
dumine ajakinandule tegevuse tagajärg. Tema
arvates ei vii ainull pahempoolse ajakirjan-
duse hävitamine eesmärgile. vaid selle juures
tuleks tingimata parempoolset tubliste toetada.
Baja on varempoolsetell ajalehtedeta peale abi-
raha andmise rohkest, kuulutusi soetada. Millest
nad abi leiaksid.

Baewall võidakse loota, et wasitsusel lähe
mal ajal võimalik oleks õiget mõjurikas! voli- , , ........ .... „
titat ajada. Sisemised Serumised mi» minist- > Kiiev, monarhistide esita,ad osa võtsid. Na-
eite seas päevakorral, e, tase seda sündida, ils! >eada. on seisukord praegu riigivolikogu ja
,-vlu. et minstrite vahel mõtete lahkuminekud' walittus» vahel terav. Koosolekul võeti ka
valitsevad, avaldab ta riiguoolitaau tegevuse ^,N küsimus arutamise alla. Sellejuures täben-
veale halba mõju. Ilma keskkohata on ta töö-' ^ Puris-dkevifh. et ta kokovtiovi lau>es
võimetu ,a kõik läbirääkimised, mi» ktalõvint *“Ейи» boikoteerib volikogu, täielist ähvardusi
mälesteVamda avamile puhul pntud. ei aval- .... .. .. .
da Mingstugusid soovitan»id tagajärgi. Purisibkevit^i arvamsie järele on tarvilik

Lõvuk» uhkultab Purisibkevitsh lellega, et wolckigu alal hoida, lesi et. nõgu rahva meele-
tema raamatu .Teise rewolutsioni valmistomi- °>"'> WS,b aru saada, on võimata rohkem ra
nt koolide poolt" mõjul olla wiimak» ometi koo- rempoollet volikogu kokku saada. Seda tähele-
Iide raamatukogude vuholtamine alganud ja see kuli koosolek otsusele, et 1) Markow kobe
minna õige jõudsaste .,сПе järele, kui volikogu istumised algavad.

Pibi.rti.iUh i. к..;.,. W -nnast oma terava ülesastumise pärast vadan-Lad,otsimise, „ k,»„»it»,srb. daks ja L, tulevad abinõud ministrite nõukogu
Harkovis! telesoneeritakse ^iussk. Tl.' järg- pahema tiiva nõrgestamisek» tarvitusele

m,ft: Läbiotsimised ja wangiwõtmised kestavad võtta.
edasi. Siiamaale on kuni LO raudteekeenijat 
finni võetud, nende hulga» ta ük» naitierah-

noorus e, lubavat teda riiginõukogusse nime- - 'nme.na ,a praegu on post, kord halven.
taba. kuna senatorik, nimetamine endisele mi- vahimehe a,al oli. ikndinc vabimees
nistrile alandav oleks. küll harva posti ära viima ». kuid saal-

Sellepärast arvatakse, et Maklakow veel mõ- ^ "il* trit vida, ikkagi hoolt. Uuel vahimehel
nek, a,ak» ministriks edasi jääb. nii et ta mi- nal saatmisega mingit muret olevat, kui
nistri aeg seega pikemak» veniks. . >eeg, vallamaja poolt tulija ise potti küsima ei

Naistrrahwastr kübaroiiöelad. Tramvai- ^ säde. sii» jääb see ta sinna senik». kui vahime-»
komiljon pööra» palvega linnapealiku poole, et t,e 10 ara tood. Tema ise käid aga ainult korra
saak, iseäraline määru» välja antud, mi, nai»-1 "ädalas. Cn ta neid nädalaid mõõda tai-
tcr&b&)a#tclc fatmata otfflbfQQ fübflrcmdeltfgQ1 t2 fotbo^t rofti rolf toomüi fctnub
tramvai vaguni»?- tulemise ara keelaks, kes Uus wahimees olla ütelnud, et temal kaup on
sellest määrusest üle aitab, see pannaks- 10 rbl. I ?""->> uks taid nädalat po»li Orusse ja Tuha

^ korust. Maakonna ülema noa.
rem abiline kes juba mõnda aaltat siin
elab, kolib lähemate päevade sees siit Brno-
Sandra alevisse uta. Põhjusiks on sie. et siit
kohast korterit ra»ke saada, läbikäimiseks selt»-
kõnd puudub ja elukoht oma joo»konna teisel
ierwal on. Ka Bändra»segi minnes pole noo
rema abilisi asukoht just oma jaoskonna keskel,
aga ligidamal on ta siiski.

-t- Tõstamaalt. Halb ttt. Harilikul!
püüavad mõisaomanikud kõige vähemalt
mõisa ümbruse»» teed karra, pidada, er enesel
parem läbi käia ja ka ümbru» nägusam olek»
siin aga. nagu näha. ei panda sille veale rõhku,
sest mõisa ümbruse» on umbe» kolm wertta see-
tagust teed. mi» isegi kesk suvel paksu poriga
kaetud on. Näitab, nagu olek» see lee. selle peale
vaatamata, et siit iga vaev mitukümmend tee
käijat bobultega ja jala läbi käivad, hoovi,
maha jäetud, sest kraavid, mi» mõlemil vool tee
Sõre», on ümber vajunud ja võib neid rohkem
pikkadeks por,lompideks kui teekraawideks lu
geda: peale selle kasvab veel mõlemil vool teed
tihe mõisa mets. mis teele nagu päikese ja tuule
eest kaitsjaks on jäetud. Sügiseaegadel ei juhtu
siin mitte ük» kord. et hobusid lelle tee peal ära
väsivad ja kölel nagu kogemata, teekäija ennast
lee kõrvul ktnavi» leiab. Paha lugu on siin
ka jalakäijatel, sest tee ääred on scduwõrt vesi
feb, et tee. mi» tahad, aga kuiva jalaga siit sü
gisel läbi ei saa. Iga läbisõitja hingab kerge-
mine. kui see tee tal juba seljataga on ja kin
nitab siinse rabwa pruugitaval ütelust: _flut
Soosilla metsast juba läbi oled. mi» sii» enam
häda!'

CR ®taarja-JRagbaItrne*L Praegugi va-
litsid siin S p e t a j a k r i i s i». <k> ole teada,
kel õvetajak» tuleb. Kesttatte ja valdade eeta
takkude voolt ctto pandud õpetajakandidadid ei

palroni juures heakskiitmist. Kogudus
heal on näblawaste nõrk.

-od-Kadrinasi. Hädaobtltkstld. Kih-
levere mõisast Kadrina vaklali viiva suure tee
peal. Undla mõika krundi vabel, on juba mõnda
päeva üks puusild rikutud, ainust teist serva
mõõda võib veel läbi peaseta. Teadmata tal-

«iJi.b aa JU far .-inidTo f м и г I ui | ,,f.«...iwrci uga cc ojal (TTgcvrr гттттсш* jucru*
da. rt Kodune pimedat oma jalad murrab. Sel
le kohut silda parandada on. see rt peakt Mitte
nõnda kaua ootama, kuni õnneta» jubtub.

utald-simee, sitata», rt ndudmi', tandrath, &
tagtami sattu oleks pidanud awaldaram»
Praegu on poeg talu rentnik, sist temaga n
kirjalik leping iebtad Kas i'al kirjalikku lep,»
gut on või mitte, see a»ja ei muuda, palu, at-
ja ära lõpetada. Sellele vaidle» va»!ane paol
vastu ja palu» a»,a poolelt jätta, rt landralh,
tallegiumi voost tunnistust tuua. keda seal pool
praeguseks rentnikuks wrtaPr. Rahukodiunst
lükkas mõlemad valved tagasi ja tunnistas mõ
lemad — nii böstt tao. kui ka poja talu rentnik-
kudeks. Selle ot'usi peale antt rabukogussi
edasikacbtas. Nüüd muun» rabukagu tebiuõ
otsusi ja tunnistas poja talu rentnikuks.

trabwi maksma.
Uur parlamrndi hoone rhitamisrft. Tauria

palees rutatakse praegu parandustöödcga. mil-
lega ottobrikuu esimesteks päevadeks püütakse
lõpule jõuda. Praegu teevad Tauria palees
300 inimest tööd. Lae ja põranda palkide ase
mele. mis mädanema läinud, pandakse uued
raualt. Lsjatundjate seletuse järele ei või Tou
па palee enam kuigi kaua parlmendi baonek»
jääda. 1908. a. õlgades on parandus tööde pea
le juba kuni kolm miljoni rubla välja antud.
Kui nüüd läbcndatub palee muidu peaks voli-
kogule antama, siis jääb ta sinna edasi, kuna
vastasel puhul ta aga enam kauaks Tauria pa
leesse ei või jääda ja kulusid leha. Siis tuleks
volikogul päri» tõsisest oma hoone ehitamise
peale mõtelda.

Kõige ralkem uue Koone ehitamise juures
olek» see. rt pealinnast lelleks kergc»te sündsat
kohta ei leita. Kõige paremaks peetakse platsi
Neewa paremal pool kaldal praeguse ehitusel
oleva Mubamcdi ulu templi kõrval.

ParemPoollrlr koosolrk. S. sept. oli parem-
poolsete koosolek, millest peale rigiwolikogu liik
mete ka mõned riiginõukogu liikmed ja Moskva

lasse tuua. Ei tea mil põhjusel Tammiku hoo-
pis välja jääb? Pidagu vabimees meele», cl
wolimchcd kauplemise ajal nii ütlesid: ..Babi
mees peab ük» kord nädala» tingimata posti
Orusse. Tubalasse ja Tammikusse tooma ja
sealt ka pesli wallumajasle viima, kuid teised
kaks posttkorda võib posti teistega ära saata,
kui see võimalik on.' Sellest ei või siil mitte
järeldada, rt post siis. kui teistega saata ei saa.
wallamaja»si võib jääda. Oru kogukonnal po
le postiolud poolik, nii halvad, kui Tubala ja
Tammiku kogukondadel. Orust käib ttbtt ini
mesi vallamaja pool ja teisek» käib jälle sealt
voolt tihti wc»kilisi Oru taulikul. kes posli ka
ära loovad, lihe» Oru postiga tuuakse tihti ka
Tubala ja Tammiku post Oru Nõmme poodi
cdasilaatmisek». Hea on. kui Nõmme kaupmccl
saab Polli Sro saata, aga kui ei saa. seisab scal.
Tammiku radva». ta» ema korda põski Tubakast
katte saab. võib õnnelik olla. kui postt nädal
hiljem kätte saab. Nii vale postioludego meil
lugugi edasi jõutud. Babimee» pidagu mee
les. et ta Oru. Tubala ja Tammiku kogukonda
dest iseäraldi L0 rbl. aalta» lisapalka. neile pot
ti toomise eest saab. Korra nädala» peak» ta ju
ometi postt toomas käima, oma ottckobelle»!
ametiolju». lilapalga eest võik, kattuda ka tri-|
n* kord nädala» veel käia. Kui vabimee» ar-

Sildun frihiliffifr liriiifr li
nt kiili.

.Postimees" kirjutab:
Biljandi kibelkonna-konvent valis mineval

aa»tal vallavanemate healteenamusil kihelkon
na eestseisjaks Bi,raist mõisa rentniku P. Kalja.
Mõisnikkude kandidadiks cli Päkstt mõtta oma
nik Slapirr de Eolongue. kes vademu'es'e
jäi.

Ootamata viisil kinn-.tatt aga kibelkonna-
cesttcisiak» vähemusissijäanud ülapicr de Qc-

Kidelkonnakonvendi enamus «aatis dettemb-
rikuul 'elle vasta kaebrusi-kiria. St sille peale
vaslust ei tulnud, «aatsid Uusna vallavanem

N i g u l ,a Biljandi vallavanem Suits
avu märtsikuus Liiviinaa kubermanguüle-

museta palve, rt konvendi enamule kacbtase lä-
annsega kiiriisf.iak». St ka selle peale

vastust ci tulnud, saatsid mõlemad eelnimeta
tud vallavanemad tänavu augustikuul Liiwi-
maa kubcrmanguülcmusclc järelpärimise, m i ►
suguse seaduscmääruse põbjal Biljan-
di kidelkonnakonvendi enamusi kaeblus tähele
panemata seilab?

Järelpärimisest on kubennanguülemus ära
kirja Biljandi maakonna talurabva-asjade ke-
mitkari kätte säatnud ja sie on selle tagajärjel
oma ametivõimu põhjal vallavanema H. N i
guIi — 7 päevaks kinni mõistnud.

Ballawanem H. Nigul on ..Biljandi Tea
taja' väljaandjaks ja Biljandimaal laialt lu
guveettid haritud mees.

Ka» on see tõcslc Liiwimaa Talurabvasca-
duse ja kogukonna omawalittuse põdjusmõtte
siisukobalt õige ja korras ku, talurabva-
asjade komissar oma amelivõimu seks tarvitad
rt lugupeetud valla-cmawalittusi esitajat kinni
panna, sest et see kibelkonna-omavalitsusi- asjade
ajamile seaduslikkust on nõudnud?

Kui Biljandi talurabva-asjade komissar
vallavanema H. Niguli teguviis,» midagi sea
dusevastast näeb. siis andku tema valla esitaja
kohtu kätte. Sest seda amcttwõimulist karis
tamist tobid seaduse mõtte järele ainult siis tar
vitada. kui kogukonna omawalittuse esitaja oma
amcttkobuste täitmises hooletu cbk korrata on
olnud. Seesugust süüdi saad aga Biljandi ta-
lurabwa^isjade komissar vallavanema H. Ni
guli seaduslikkusi nõudmisest vaevast leida.

H. Nigul tabab sille määrusi vasta ülema
tes valittusikobtades ia senans kacbtast tõsta.

lööliste elu.
Biisakusrta ümberkäimine Isillulosewabrikus.

vhel töölisel oli vrottendiraba 8 rbl. S ker
saada. Ta ES kassast sida saama. Seal vak-
ku» kassapidaja abiline, venelane K. talle 3 r.
93 kop. Tööline seleta», et tal on rohkem laa-
da ja rt lubanud vähem valta võtta kui õ-.-
gu» laada on. Ka,Iapida:a hakka» tSölrsiga
kärkima ja nõud,», ct tööline 8 rbl. 93 ?r.-
treSut võtaks jc kontorist ennast koristaks
Kui tööline konlorist kohe välja ei läinud. i:i!-
Я. kassast wälia, haaras töölise rinnust kinni
rt teda kontorist välja visata. Tööline bakkas
vasta ja ei lasknud ennast uksest välja vilata
Kassapidaja ruttas vadriku-prislawi juurde ja
teata», rt tööline hakka» talle vasta ja ri kuu
lanud sõna.

Tõõline läk» direktori juurde, kuid see ü>-
Ic*, rt tema rt tea sellest mitte midagi >a f
kis meistri poole pöörata, liölint läks mr
juurde, kes teda ka kärkimisega vasta v.stns

Ei jäänud muud järele, kui vabriku,nt-
vektori poole pöerba. Biimanc tuli vabn-
kussi ja siis maksctt töölisele 8 rbl. 8 kop n
-- viga olnud raomatassi sattunud. Ja 'ei-
lepärast. rt raamatassi oli ettitas judtunuõ
pidi tööline alandamist ta toorust kannatama

L.
гсПам tm-töölisir streik.

Putttõõttasi tõõk-taomanikud tabasid 7.
lembril koosoleku ära ja teatasid oma ott. t, :
ajalehtede kuulutult- kaudu tõõliltele. -u
meile teatatakse, en tsõlisid ottultan-ad
pakkumistega mitte leppida ja senikaua edasi
itteikida. kuni nende õiglased ja tarvilik.'
nõudmised täidetud on. ühtlasi olevat töclisid
ottustttnud. rt nemad ainult neid ottusid eneste
kohta maksvateks tunnittavad. mil tööliste --
peremeeste cmavabelisil kokkulepptmttel i tn t
on. Peremehed ei pidanud aga tarv-.i-.kuks te -
lisi oma koosolekule kuttnda.

Streikijad töölised on oma kobad doik.-n
alla pannud. Nad viidstvad sille» loota'.-» et
teised tccltfeb nende kohtasid ara võtma n litt.

Ük> pantMlino
Tööliste ajalehe toimetajal pead keskkooli

harida, olema.
Pealinna tõelitteleie -Novaja N ibet

'Saja Sasita' tottnetaja Fomrn ku:-.
'evt. pclitttasse. ku» temale teatan, rt ta te-
tajaS olla ei või. sist tal puuduva: kr-kk.
tarid»,. J. 8- S--NN lahku» taim-ta.a a,
ttst.

lioktukoäo.

K-berm-egn amamiae.
Kirjad kodumaalt.
Haljalasi. Koolimaade f & (i m u

8. septembril förti» kiievi mitropolit Fla- 30. aug. tali volikogul Kawastu koolimaa kü-
wian Holmi. kuna sisemille aljade mini»Ier finni arutusele. Mineval aaltal andi» Ka-
Maklakow järgmisel päeval tali. Rahvast oli wo»lu mõisaomanik p. Tehn rahukohtu»?- nõud-
kubermangu avamisi jumaloteeni»tuseta umbel misi. millel ta koolimaid valla käest välja
20.000 inimest kokku tulnud. Isegi Siberist ja mõilta palu». Maa oli aa»takümnrte eest wal-
rttgi tn»test servadest oli inimesi Holmi kokku lale ilma kirjalikkude Iunni,ta,trta antud. Ko-

Isa ja poja wahrliie kobttiasi.

M- Käesoleva aCta jaanuarikuul andi»vab. rt sie ta'umak»'vähene 'on. (тага ei fõ* -'kabala -Oru" talu» elav Krtstton Bittsmann
nud sedagi), sii, või» timm juurde küsida, j ocu -oja Jaagup, valta nõudmisi Rapla rabu-
kuid postt võik» kattuda ikka korralikust tabale' kohtanikule ära. Oma nõodmttckirj-» sileta,
toimetada. Jääme lootma, rt ehk paraned si, ka. rt tema üle 30 aalta sida talu pidanud.
asi natukenegi. Kõik leprngud olnud tema nime peale knjuta- > Iga kumnrtudande elaniku tahta tustb J

X. püga»»',,,. Pü»li valla rendi- >906. aa»tal olnud tema ja poja vabel! m.aal 7.8 arstt. Hilpanu:» — 7L: Jtalias -
kedtad. müügist. Rohkem tai ükskord on Isving. ta, ta pojale suurema e«a talust tae- 5.6: Saksamaal — 4.3: Benem.aal kõigest -
Pussi valla rendikobtabe pidajate poolt soovi- vitada andnud, kuna ta omale tanult 16 vaka-! 2 arsti. Kokku cn terves Curcpa* lCO Sfir
tud. et kohtade müümisega algust tehtaks. Põh- "vab põldu ja ka veidi beina- ,a karjamaad. arSti.
just selleks leiduv palju. Pea iga rendilepingu !°tnud. Mõisale maksnud la 20 rubla rent, j * J. Tõnisson on Tartu Eesti Põllumees,

Pind jalgade alt kaob.
-Rigasckie Zeitang' hädaldab, et viimast

jal mõikad Saksa soost mõisnikkude käest
hakkavad libisema. Nõnda on 12 aasta jookst.
sakslased 38 mõisal teistele rabvuilele ага г
danud müüma — see on 13.3 prottenti terve'
Saks, maaomandusest Bastimaal.

Edasi kirjutab lebt:
-Mida enam mõikasid sakslaste kaest ar.

läheb, seda enam läheneme meie sellele eluiä,
icle. milles praegu mõisnikud Venemaa sile
kubermangudes elavad. Seal ei leia tibtirvv..
terve» kreisil üblainustki mõi»niku!cilust-st mõ,
omanikku. Seal kasvab uus põlv. kell.: ar
lastusest vanematest päritud maa waslu ai

mugi ci ole — maa vastu, kus tema cstnvne-
aad tööd on teinud, kudu nad maamulda er
angitatad. Selle uue põstre arvates on r.:

mao lihtne maatükk, mis m-.dag, ei kõuele, m.do
igale kättejubtuvale ostjale, kes aga dead :
pakub, ara võib müüa. Paigatteisva laguriist
elemendi asemele a'ub rahutu elemeni. Kus on
ii» suuremale mõisnikkude võsud? Sellest

võivad Benemaa siletadermangude taittuul»-
iud kantteleid jutuslada:'

Leht soovitab Saksa soost mõisnikkudele ai
nult sakslasi teenijate» võita ja sel teel encsi
ümbrust kindlustada.

Lana laul. mis aga enam vist kedagi ei
avita. Saksa seost teenijatega en tuba kullal:
katteid tebrud. Igatahes näitab aga Satta lcde
hädaldamine, rt pind jalgade all tõeste Iide en.

PctenMiiudifed.
-ma. Une koba peale. Karule kibeltannast

Paattalu min.-taoli kooliõpetaja R. Naudi en
Lääne-Nigula m:n.-kooli juhatajaks nimetai-.st

* Srsttbe ив Suravas. Kõige rohkem ars
tisid on Inglismaal — L8.900. sille -äreta Sak-
'amoal — LT500. sii. Eramaal — 21.400 m.-

uucndusel lisab krahv kohtadele renti juurde, kuna poe, muu osa maksnud. Talu inventar
rentnikkudel puudub oga vali ja võimalus kod- jäänud kõik tema oma katte. Nüüd. kus Naka
tasid parandada. Peale selle tuleb rentnikkudel I"* talusid müüma hakati, tekkis küsimus, kumb
mitt.nesugusid nende elusse ja majapidamisesse »" talu viimane rentnik, kas isa või poeg. lest
puutuvaid mõisa päewatastasid ja seadlusi täi- viimasel rentnikul on talu ostmise peale ee«St.
ta. mis vabest alandav ja vabandav on. Sno- aul- Biimane kirjalik leping mõisaga lõppenud
,jan, keela» seodu, majorat-mõisate talumaade juba 1904. aaltal ja peota sille ei ole uut lepin-
müümist, rt aga käeoleva aa»ta juulikuu» sea- gut tcbtud. stokMttelt olnud poeg viimasel
du« kinnttott. mille järele täbendattid talu- ajal rentnik, sefl rt tema mõilal ikka renti makl-
maade müümine lubatud on. siil tulek» Pulsi nud ja nii võida» leba wiimak» rentnikul» pi- Suurte Moskva manufakturide omanikud cn
tooDa rentnikkudel ühiselt kohtade ostmise soovi dada. ta võik» talu ära olta ja ila sealt mi- suurkaupmeesteta teatanud rt nad oma riidckau-
awaldoda. mi» krahv Stackelbergile kui ka Põl- nema kibutada. Talurahva aljade komi»sar väsid mitte enam endi»te hindadega ei muü,
lutöö peoloalittusile. Kõige sündsam ole!» vast ütelnud, et sida küsimust kobtuasutuled 

seltsi esimebe kohalt lahkunud. Uueks estme-
deks volitt -Post." teatel Tr. Ei'en'-tan,d:

* Aijaajamikr luba. Oigittrteadlasil- Tõ
nis Kalbusele. kc« Mo-kv, ülikooli lõre-
tanud, on luba antud Nakvere-Vaide raduko-
gus kottuasju ajada.

Noor advckat on .Post.' teatel Nakvrer

t;,-. iitt»;.. ■ - »-osut ■nii nnsiii nivinvpavi f**1-

sida kohaliku põllumrt»ta,eltsi läbi teha. „jaga sileta»a. Ta paI-4 rt trtta ehk teda ja Kärevere atftt ^Ц»
tulrt, aga rutata. ?«ft maa hind tõused alata'», mõlemaid uhisill rentnikkude» pvta». v-,a psllupaugo kätt, lärnud.



* Butimoe fimruSIfamtritcfrltn ptakok-
■»l«M 6. Icptcmbrll teata* seltsi eltmcel parun
etlac oon Pilchau, et koosolekul, mis 1. sep
tembril Tartus ära peetud. Liimi- Kura- ja SeS-
ti,naa luurpollumeeSteseltside asemikud alista
tama ühise Vali, suurpöllumeeSteseltsi põhju»,
kirja wastu on wSInud. PõhjuSkiri lahed lähe-
mal ajal kinnitusele. JtooSolet awaldaS oina
nSuSolemist Liiwimaa suurpSllumeeSleseltst et
tepaneku kohta, et 1Ö1S. a. Riias wiiendat Bal
li», aa Kesknästusl toime panna. Waliti komis
jon. kes seda küsimust peab arutama, et metsade
kinnitamiseks põlemise wastu seltsi asutada.

kaldale hulk siuvemajasid, mis Smolka iuwitus- TSitu 3 minutit ette teatab. Nüüd aga kuuled surnut, veale selle asub surm juba tuieealiSte
koha wäärtust meelgi mahendad. ! ..Rev. Lett." uStawast allikast, et teedeministe- kallale.

• Talukohad haamri all. Pärnu-Miijandi riumi poolt selleks korraldust senini meel pole ! -st- Vöcker ja Ko. suurendab oma maad Kop.
rahukogu ruumides W i l j a n d i S tulewad 25. > tehtud ega seda lähemal ajal ka oodata pole. j li» lähemal ajal 17.67t ruutsülla wdrra. mida ta
septembril s. a. kell 10 hommikul enampakku- Pealegi, kui eeskiri peaks antama, ei saaks seda [ linna käest odroki peale wötab. Ühekordseks s,s-
inise toel muugile:

tegelikult miile läbi wiia. Na seatakse elektri- l aaStase-k» obcokimakjukS (! kop. sülla pealt mää.
kollad enne üleüldiselt tarwitusele wdtmist wis- raia. Nii saab linn selle maa ees, jällegi ligi
tiSte pealinna waksaliteS kaitsewiisil sisse. 350.000 rubl». Ka Wene seltsil on ndu linna

Mart linti ialukoht „Kögardi nr. 11". Uue-
WSIdu ЮаПав, Wiliandi kihelkonna». Koha
suurus 136 wakamaad 1 kapp, hüpotegi wõlga
on koba peal 3650 rbl., pakkumine algab 3000
rublast peale.

Miili Priimägi talukoht ..Pissina nr. 10.
Wana-Karksi wallaS. Karksi kihelkonna». Koha

• Uued karjakaewatuse iustrutlorid. EeSIi- >79 wakamaad 11 kappa: bupoiegl wõl-
maa P0Uum. Keskseltsi uuteks karjaka«watu,e> ^ ^n koha veal 7120 rd!.. müügiks hinnatud
inilr.ittoritek, on Juri Johanson ja J. Lrm,»-
son walstno. Esimene oli läinud aastal Ura.
ir.tc uhispitinatalitule juures kariakaowaiule
!N irukloriks. !,-:» ameti kõrwal ta ka Kõikseltsi
iileSanSel mitmel pool Eestimaal karjakaSnxi-
tule kurjustel etteiugeniisi käis pidamas. Aii-
mane oli enne WaiwaroS kontrollassistendiks,
kust ia PSHja-Liiwimaale kohaliku rdllumeesie-
seltside kelktoimekonna poolt põllutöö insirukto-
riki walili. Mõlemad uued instruktorid on
..PoSt." teatel Loome põllutöökoolides oma eri
hariduse laanud, esimene Harju» ja teine Must-
jalas,

* Alamwõelikielr leiwaaadmile a«juS on
iõjaministeriumt poolt uued maärwcd walja
kuulutatud. Leida jagatakse alamwäelistele
uute määruste lärele nuud kabel wiisil:

1) üksikute portsjonide wiisi. igale alamwäe-
Istele 3 naela öõ-paewa kohta, ehk tema enese
looivimise järele ka rnahem:

21 polguülema luba,; : aga wõib leiba alam-
tväeliStele iile hulga Kalja anda, ilma e* iga
iibe tannis ife portsjon oleks määratud. Tai

IOOO rbl. peale.
Karl Moole talukoht.M»e,o nr 2-5". Ultüim

WallaS. LiliiiNdi kihelkonnas. Koha siiuru» 03
wakamaad >7 kapp,,: diipoiegi wõlga on koba
veal 3-1 b» rbl., pakkumine algab 23Ы r. vea!

HanS Mangelsoni pärijate talukoht ..Takk,
nr. 12." Uue-Põltlamaa WallaS. Vklstaino-
kihelkonnas. Koha tuuruS 1 *9 wakamaad 13
kappa: hüpotegi wõlga on koha real 6300 rbl..
müügiks hinnatud ISM rbl. peale.

* Juubelimarkide müümisest. Riia kest-
rostkonloris ja tema linnmolako,idadel on 1 .
3- ja 7.koeikalisi juubelivostinarkisid wäikeste
bestikeSte kujul kahes seerias müügile antud. k.
seerias, mis 80 k. maksab, on markisid 78 kop.
eest. II. seeria maksab 2 rbl. ja selles on 1 rbl.
08 kop. eest markisid. Lee markidemüümile
Kiis on rotti-telegrafi ringkonna ülema pooli
selleparast tiSfc seatud, et publikumil hõlpsam
oleks rostmarkisid hoida. Peterburis on tee
vruuk tudu tarwitulel ja teal oSieiak'- vestmar-
kide-raamaiukesi waga rohket te. Lähemal ajal
lulewad bestideöic koidelud margid koigi» Riiu

wilob aga alamroaoiine wahcm leiba ära, kui > ringkonna roSIia!u„,S,eS müügile,
iemalc määralud, siis langeb ülejäänud leiw,- ‘
hulga wäärtus, nils senini N. N. majapidamije
summade hulka arwiti. soldatitele ja see moks-
taf‘e neile rabas wälja. Lenini müüsid solda-
>,» i'e ülejäänud leib-a ka erastikulele. kuna leba
nüüd aga enam taimis pole.

* ötiber nõudmire. Riia» Tera uul. nr
!8 lealaS naiSmajaomanik oma mehele, :! Kii-
nerc ede.Spidi korteii eest 30 rbl. k,»,õ üüri 
: N.. 'oma. Et aga weeS üürimaksmise pea-I pa^lekop,kriisi Metallilt u
I: «, mõtelnudki, kaebas naine mehe kohtusse.k-„j,, mis'möödakäijad os

-„,0- Ltorplvn Narowa JõrlunS. 8. sept.
leidis Hungerduri sadama» keegi S. paki. mil
lesse puulehtedega täidetud biilsikarp oli ma-
l,ulatud. Kui leidja lehti liigutama haifa*.
faraaS nende alt skorpion walja ja salwaS rahu
rikkujat sõrmest. Kiida» lõunamaa elukas Hun-
gerduri lonuS. on teadmata.

• Jõreliegemste wõõrilinr sisstleode. Me'k-
m:0. nõgu ,8:7 >.tg" teatab, on uulitsatel

s,d müüma h
:a ker,aj.ilel

, kasti kabe kuu üüri GO rbl. nõude». I wõiwad. keS nende eest heaiegewa selisi söö-a,
ukobiunik lükkaS nõudmise tagasi, selle pe»-' majas, sulla saamad. Leoga on wõüu-wkS
õbiendadeS. et kolialitud keaduled mehele lu- ,^iud. cl kerjajad anded ära ioow.d: uolla
anuawad naiie liikuuwta ja lükuwot waran-,^ „„InguSte isikute kerjami-e to stalnd. te

' mitte puudus, n aid ahnus k.rem.a aiad.

.- unun ka kai-deku.matust tundma. Na-i^st j„ba .valget; läinud, kaalus 8 puuda 80
а UcS tuli renaJjaiifal! °nger;a elu uut,- nocIa ja Bll iiIe s crtfina pikk. Kola luukere ja

nGn-. Waikeled angerjad tulewad iealud! ^IdrõngaS hostak-e Praegu MannueimiS alal.
. .!. luul,-. auauSN- ,a seplembnkuudel oma » jj,olizpr,ajatr wahen-» Saarimaal. Lüm-
k ikist efeanift — jõkke, et sealt edasi jõrwe- ^ mäda minikl.-riumi kvoliõp. Kukk on Kaarma
k--'« ^a^da. Sel a,al on angerja» umlw» 2 2,:игсЮзПо n-.iniätenumifcoli peale teljeks koo-
oaiiai wana. . Tee.veal en tal^ondamisel Nar-' liarctQiof> njn,ctatub. tema asemele tuleb Sa-

“ “ " na-Lõwe min. kooliöpet. Magus. Wana-Lõwe
min. kooliõpetajak; kinnitati prl. Lelus —

kosed takistuseks ja kuni wiimaie ajani ei j
üud. mil kombel angerjas üle koökedo peased.

•V ...... v . .... » iil UU -» i.*..114-11 ^44.--uu? on teloef tcbt^. et ащ,ст\М ute kirikanna kooliõpelajanna. välta ja
de rannale^ p^ pragusid siarwr^b. mida I Aumere miniõteriumi kooliõpetajaks wat.Skobal ,Se М6:ов valin letiub. Need Praod; onnrL" teatelKaanna-Lmircwasla roolitagu .Laarü" teatel

ühel heale! Korpelsi ning Treimann r. esimesirn weckaSwusid täis, mis angerjat? edasiliitu
mift käreda weewool» waStn toetab. l

Peale selle on angerjal meel tano läbipeasr- .
mife tee - linawabrikn mcn-clu'cb weckäigub 1 Meeleawa.du-.. Pubopa

West turbinideS alla loSiakie. wõib sadan-
beid Käiksid, 21—35 tsentimetri pikkusid anger-

id kanali põhjaS naba. koda Kosi tagasi miil.
õ.l ajal on ka kalaineliod wäljaS, kes seal laser-
nai? walgusel rohket saaki laamad. Niis»a>i»e
.itamine mõjub tuntaivalt angerjate rohkulc
i siguiemise peole Slaroioa >ões. Tänalvn !..

kiS lilowalnimetaiud sell» wäikseid angerjal
aamile? ja kassides üle kose wiia ja kauge,»:
teole kohtadesse loetle laita. SeltS loodab ar
goojaid ka loal sigitada, I»S noid siiamaani oi
olnud. Esimene proow angerjaid sel teel ek

lahti 23. juulil kalakaswatuse inMell
Kuõuetlowi ja cf»i4'bitiiom abilise Laivodik,
pooli.

3. septembril wüdi üle 1500 wäikcse aiigcr-
ja elusalt järwedesse.

• Põllutööriistade finnitufeieltFi kawastetak-
fe Peterburisse asutada. LeltS ei kinnita põl-
lulööriist» mitte üksi tulekahju wastu. waid ka
töö juure» eite tulewate wigaStiiSIe waStu
Leltsi pohjuSkapital 0» 1.200.000 rubla ja tema
tegewuS ulatab üle torwe Wenomaa.

n Lloolide kapitalide asjus on CeSlimanl
järomine korraldus maksma pandud: Need ra-
basiiiiuiiad. mis waldadel selle läbi wadakS jää-
wo.d. et kroonu kooliõpetajate palgad on oma
kanda WSIniid, tulcwad ainult koolide tarmtbut’
te peale kulutada kolxiliku rahwakoolide InSpek-
t:ii korraldusel ebk tema nõusolekul. Tolurah-
Ka asjade komirlarid inalivawad lelle särele, ei
r. 'ed ülejäänud summad Ivaldade poolt õigel
aj 1 iga üksik» kooli kassasse sisse maksetakö ja
ei ieall raSsasi raha ainust selle korra järele Kal
la antaks, nagu fee eelpool tähendatud. Iga
keeli jaoks tuleb iseäraldi kassa>aamat pldada^
Nalivakoolide inSpekloritel on õigu» igal ajal
feolifaefnbc ja kassaraamatute pidamist rewi-
deerida. KoollkaSsado seisukorra üle peawad
Kallawalilsused iga aabta 15. jaanuariks lli8-'
lektorile aruande saatma.

• Keelatud postkaart,!-. Dilmasel ajal wõe-
tak'e tihtipeale pollkastidest pastkaarta wälja.
millel maiside kiijulused peal on. Niiüd tea
tab pokti- ja telegrasi poawatitsiuS. et niilug»-
sid kaarla enam edasi et saadeta, waid poeti peal
ära wõeiakle fa ura hawitatakse.

-me- Narwa Hungerbnrl raudteeharu ehi
tamine on kõikide wõimnkondade poelt heaks
kiidetud, ainult lojauiiuisteiium ei ole meel
ema ostust andnud. Teaiawad ringkonnad nai-
wad aga arwamiscl alamat, et ka sõjaminiSte-
rimni poolt waSliiwaielusi ci tule. ja nii pee
takse küsimusi juba oiliiSiaiukS-

On põhjusi loosg. ei kainaIseiaw raudtee-
boru 1015. a. wolmiS saeb. ku! ebistisi mille nii
aeglaselt ei aeta nagu Janiburi silla ehitamist,
mii ci taha oga taba n>almiš saada.

Narw-a - Lungcrburi raudteeharu ehitamine
toob enesega masadeebltamije palawiku Narowa

Meeleawalduo. Pükapäewal maeti Riia»
Matbeuse surnuaial koegi Läti tööline maa-
niiilda. keda suur bulk amesiwendi tema wiima
seose piilikepaika saatma olid tulnud, ltks ma-
tufc!i»tcft tast»» kõnel era pidada, kuid pelil
fei, feS surnuaial Kiibi». aõluS wahelo. Lelle
peale hakkasid kõik nwoluisicn.lisi laulusid laul
- a Nüüd tungis, tirjutab .81. Mõ'I", politsei

ja kats
da. Esiinoled waöl„sid kiw!':bega. kusjuures
iil; linnawalit peast Kaarnata sai. P-lttiei wõt
liö tl iuiinest kinni.

L»m»l ..ü katsuti ka (Zer!
meeloaivalduu loime panna, ku
mest kinni Ivõeiud. Polillei boi,,!
lainata laulsid k.nnip.-õetud kõik

res l>

aial! kuni waugimajaSse rewoliilsionlisi !.»,
lusid.

" Llangide põgenemine. Windawi wangp
majast on kaks wangi Jakob Treimann (28 a.
mana) ja Juri Matwe,e,o (30 a. mana) äro
põgenenud.

Kasside sõber. Nagu Lüli lehed kirjuta
wgd. elab LiibawiS keegi N.. Laklamaa alam.
l'oS omal silo usiiokilliime kaösi peod. Ta söödab
loouij kiili hästi, kuid kui iniriekuiiingad aga
rstüu lahewad, siis on naabrielanikludel päris
põrgu ladli.

Haridusrminiõlrr KoSso sõidab Riiga ja
Tarku. ,.Rish. L>estn."Ieatamise järele tuleb
IiariduIeminiSier Kaeso lähemal ajal Pliiga, et
ennast Riia politehnikunit oludega tntwiiSIada.
Piiiast sõidab minister Tartu.

° -l. J. Jansoni uued raamatupidamise kiir
used. „Li. Poi. siia-" teatamise järele oli pii-
hapäewal 8. septembril Peterburis NewSkt »»l.
nr. 50 A. J. Jaiisoui raamalupibamise knrsuSIe
awamine. Tooretikalise õpetamise kõrwal on
neudol kursustel ka praktikaliue töötamine.
Awamlso lõpul oli kitsamaü ringkonna jaoks ei-
neland. k»« mitmele» kõnede» И. J. Jansoni
kui kvoliuieest ja Peterburi linnawaststlise liiget
nieelde tuletast.

Luteri usi! kirikiilanliido laulmise kolila
Palstmaal, nagu neid siin kogudus laulab, awal-
dab „Rev. Zeitung" nurinat. Meil lauldawai
liia pikkamisi ja ilma eluta. Iseäranis mebed
oleuiat oma healojõuga tagasihoidlikud. S»i>-
rem osa neist laulab ainult niõmisede», ilma et
nad oma täit healt wälj.a paneksid. Sagedaste
on need mõ.iistejad needsamad mehed, kes mee»-
tekoorilaulu seltsides ja liedertaslitoS wägewaid
koorilaule kniildamale tootvad Teisite olewai
lugu, näituseks Schwoitstmaal Zürichi», ku» ki-
rikulaiilnlid iugewasio ja mõjuma hooga lai I-
dakse.

* Mõrgnkellab raudieeviaksalileS. ..Pnb.
Kroi" järele teatasid mitmid ajalehed biljui!,
et üdoS taimile sõiduplaani niakSmopanemisoga
senise kolinekordse märgukella löömise asemel
raudieejaamadeS automalline elekiri-kellaga

mida aga senini meel pole tehtud. Nii jääb kol-
mekordne märgukella löömine ka meel edaspidi-
seks mõneks ajaks maklolileS maksma.

* Niklist rahad. Rahaasjade miniSterium
kawnsteb läbemat ajal w»lk- ja hõberahade ase-
niole niklil, rabasid lõõma hakata.. Laadetakse
m-.rmed asjatundjad Parist, kes ennast nikkel-
rabade KalimStamife miiliga p<awad tutwns-
tauia.

* Majanumbrid Rakwerrs. fttemufe poolt
on Rakwero mai,iomanitki,õele ette kirjutatud
kõik majad numbrite alla panna. Siiamaani
tunst. Rakv eres maiasid ainul! niajaomanikkude
nime järele.

* Naise ja iseenrle ülei poonud. 6. sept.
leiti MiitawiS üheS aiaS BauSke uu.sistal plangu
küljes üleSvoodud meeS. Leigus, et ta 85-
aastane Luur-LeSlau walla liige Jahn UkriS
cn. keda juba ennem mitu kord kodtultkult ka>
ristatud. Surm, kuue taskust leiti tedel. milles
üles oli pandud, et Ulpis ennem kui ta enese
elule osta regi. BauSkes oma naste üles oli poo-
nud. Kui BauSkeS jetelo kuulast. leitigi Ulrste
korteris tema naine ü!e§poodust. Naite surnu
keha oli juba milu vänva loiSnud. Koleda leo
vöbjuied on senini teadmata.

* Ilmad tõnamn sevlembrikuuS. 1713. aas
tast taadik on Peterbur.S kestmine toojus 7. (es-
lembril olnud 8.8 kraedi kella 7 a,ol hommik,!.
Tänawu 7. jevlembrii oi, 13.3 kraad,, l- 0. 8*;,
kraad, iile normi. CnamaSIe iga aasia on pea
le 3. lepiemdrii koojuS jörSki, lonaenud. ainult
mõnel harwal aaSial on tee testite olnud. ?'i!
ost. 1880. a. 7. sept. 16.9 kraadi ,а 1838. aastal
S. leriembril 17 kraadi sooja. Päikesepaisteiis-
le ilmade poolest läbcb tänarnunc seniemder
kõikidest endistest septembritest ette. Päikese
paistet toob september harilikult õige wäbe.
Siimate kuue eaSta jookti-l on r,:menc stpteinb-

nadal raikr'."а!»;? rool 0 rstren, ! -'( '
?::» oli 5 selget päenm. Tänawu c'\ 0 stlgist
päeva. Mull:, c!i 6 päewa pest.na. Ka teii.-h
aastad esimesel septembri nädalal on cnan: wid-
niased cliiud. Peterburi objenvatorium kuulu
tab nüüd paari wilu i,ma järele uueSte looie-
mat ilina.

' Konge kõnrilm ell Riias öösel WaStn 8.
septembril. Ühtlasi oli tange Widma- ja rahesadu.

* ilppnnnte surnukehad leitud. Nüüd on ka
.Hääle" rn-aliaandja Linvt ja tuuker vesie
hniLi surnukehad n>er,st Anseküla juures iileS
leitud. Ilmast ladlunud ^2-äüle" wäliaandja
Liimi iegewust meelde tuletades, tähendab ,Rig
Rundschau", et Liimil Kureiaare tuletõrjujate
,a Saaremaa Põllumeesteseltside» auametid
olid. tema poolt mäljaontaw ajaleht .Hääl" 3
kord 500 rublaga on trabmitud ja tema iie rea
le 1905. aasrat Peterburi kohtupalati pooU 6
kuuks mangi mõisteti.

käest maad juurde omandada.
-il- Patju Tallinnas Irahterimaksu makse-

lakse? Tulema! aastal kawastetakse linna ka
luks 51.900 rubla trahterimakl» mõika. Sellest
suminast jääb 8300 rubla esimese järgu trahte
rile kanda. II järgu — 11.705 rbl.. Ш järgu
— 11.000 rbl., seltside ia klubide pub,vetid —
10.595 rubla, raudtee puhwelid — 3>?»> rubla
ia olkobülila joogikohad — 6700 indl.r- Kõige
robkem maksab uks esimese järgu trahter —
3300 rbl. (siiamaani oli tee .Kuld Lõwi" ro,'e-
rastemnia). raudtee впеач, 2000 rbl. ja teste
,ärgu trahter tOOO rubla: kõige rnähem kolman-
da järgu trahter ja seltsi puhwet 300 rubla.

KveSclewa aastaga wõrreldes tõuseb trah-
terimakS kõigest 1900 rubla mõrra.

• Uus harusrltS. Oiiljas. 8. septembril oli
GeSttmaa Rahwahariduse<cltsi Jäwakandi
t a г u f с 11 i i omamine Jäiwikandi wallania-
ia». P:ele eestseisuse walimstr aw-.lLc.ti mõt
reid lelle kvbia. m.« uuS -ellS läbemat ajal peaks
tegema d-rkkama. SelguS. ci kohalsted olud kõt-
ge pealt laulu- ja muusikakoori asutamist nõua-
waõ ,a wõimalikuk» tecwad. lest et seltsi legernule
piirkonnas nende elternõteke tarwiS jõudusid on.
Edaspidi peaks «.-ItS kohstjsele põlludarstale
-ahrnale mitmelugusid ett.-.ug:m„i ja kurlul!
nende teadmiste l.üendamii -rs toime p, '.-ma.
'.-st siin vdllunieesteleltsi ei ole

-ar- Mõigu l"rn„acdu malmil, lubrlutsc
,„a lõvkte.da. M.-Igii surnuaed on Üks neist
(vbladcn. luis sugugi iurnneiaks ei köida: i»r-
nud nioetakl,- oste w-eloiku. kuna mesi ste Üle
miste lärme n-a,uu. Nüüd lav, talje malmist
Llõigu surnuaeda ära lõpetada ,a Toompea ko
gudusele Rahumäel UUS matusepaik anda.

t^nn^is-d fr» kurik??d.

Mereteated.
Laew tormi käes.

8. septembril tuli Windawi sadamasse Riia
skunner .«maste". Ta ost Riiast puusüt, koor
maga Lübekki tahtnud sõita, kuid teel oli nõnda
kange loode torm peale tulnud, et purjud katN
rebenesid ja laew Windawi sadama» marju pidi
otstnia.

Aurnlaewadr kinnijooksmine.
Rootsi aiinUaem .Boman" lattu* Soome

rannas Liala sadamast rnäljasõites madala
peale, sest ei loots kohta et tunnud. Laew peast»
oma jõuga lahti ilma et wiga olek» laanud. —
Inglise aurulaew ,Ten os Main»", mis Lust,
luure» kinni lootsis, on Rootsi peaStrlaewade
läbi lad,, tehtud j„ Lulu sadamasse rniidud,
kus laabub rneab hädamiisil ära parandatakse.

Svtteis ülerilklisrle nQitofelc kilttolr.
Tallinna (rcSti PõllumeeSteleltS paneb oma

liikmetele õpereisu üteriikstlele näitusele KiicwiS
toime. Restist, o'aKõljaIele antakse raudteel
sõit alandatud hinnaga, näiliste waatamine sün
nib maksuta ja kuulatakse Kiimalust mõoba ka
odawaid karteris, wasmis. Tallinnast läidetakse
!9. septembri õbiul wälia ja sõit labeb kaS üle
Peterburi—Vitebski wõ> jälle Riia—Siira—
L'i»vi Knep-st.se. Pilet esimese plaani järele
mastad 6 rubla IC kop. ja teste plaan! järele 5
rubla 60 kop.

Reede! !3. skp peatakse eesiseisiste kvas-
alekul .Looiules" kell !' õbiul selle üie „õu. lust
kaudu sinna ja tagasi *211a. Ka tuled selle üle
jaainaülemale teatada, missiiauie rongiga ja kui
alju lõila laewijaid on. Äiandatud piletite
ainstst-leadmiie pk:rasi tuleb wäbemalt üks

päem enne raha sisse matk-!-,.
Sellepärast palutakse kõiki neid. kes endid

sõidule juba üles on andnud, ja ka neid. kes
kaasa sõita soowiwad. reede õl>tul tulla, et ühe»-
kooS reisuplaani lõpulikult kakku seada jne.

X. <f. «. s. eesstrisuS.

laibal faaia. Kahtlemata ehitatakse lettoele j märguandmine RSf* seatakse, mis rongi wälja.

Kohalikud teated.
-b- Vannutatud rnnnniDtlja nimrtuft ei tohi

sellest ajast emm inrwilobn. EcSIimaa fiiber-
mangu mastil»» on kõikidele maaniõeisaiste
ara keelanud ennast „Им»,üllatub liiaamõetjakS"
nimetada, sest ei seda selisi niaamõetjaid nüüd
sel a:at enam ei oie.

U„S kinnisi,sesellS, mille põhjuskiri hil-
uii sisemiste asjade iiiiniSteriumis kinnitati,

kannab nime: Tailinn, WaSiavsikune liikuwate
warandusle tuleönueiiste N>aSIu kinnitamise
sest» „Tugi". Selisi eesmärgiks on stikmelele-
asu tindiuStada kabjusaamisie eest, mi» nende

päralt olewaiele liikuwateie IvarunduStele tule
kahju, pikleiöögi, elekiri Wõi gaasiplahlvatiste
juure» wõiwad sündida. Tegevuse piirkonna
hulka käib Lälliniia linn ühe» linna mõisade
ja w.stdädega. SeliS wõib tema juures ärakin-
istiatud warandust niihäSii Wene kui ka Käija-
maa kinnisi,seste-stside» edasi kiimilada.

Lpciaja ameti pcalc scadmiue. Piihapae-
mal 8. septembril seati Tallinna Toompea kiri
ku? kindralsiiverlntendendi Lemm! poolt õveta-
jaameti kandidat Johanne» Eberhard Kadrina
õpetajaks pastor Joh. Lutheri asemele, kes Nar-
!oa Jaani kiriku õpeiasakS läheb.

Tallinna elanikkude arw 1. septembril
ulatab linna statistika büroo teadete järele
>26.787 inimese Peale. Nii on siis angusükm,
jooksul jällegi 8021 elanikku inurde tulnud.
Ka wäljamaaloste arw on 1791 pealt 1811
peale kaswanud. Kõige rohkem paisub linn ta
lupoegode aru
suurde tull. Meesterahwoid o„ Tolliana» st
tuhat rohkem ku! noiskerahwaid.

Tallinnas. Augustikuul

st -.- Tnaens pn',7 '. .vv-re r
">e:t-ü!eni Kose ktdeitonuos • 1 truia roe-ent

me lafViö I. (utcnbril ainmere mõika või-
•I, t-i ".abi, pidama. Nendega laksid ka
>.a w,i!lI-.-,a ja koh.'I,k poiilseikordnik kaasa.

Mõisa niidumalina juurde lõndeS pannud nad
vussid masina IiiSIi najale. Masina isnne peale
Siuke» tõuSniid liilel natuke üle», kusjuures
pussis mnfca libisenud. Järsku kõlanud üdesi

ssist pauk jn laena siin ,s metsaülema abist
ie! lõua alt sisse. Hoawstd on tõiwa ligidalt
rnal:a tulnud. Puis on olsasilaetaw ja politsei
tordniku oma. m,S ta kütast uhe poisi käest mi
nema uueaasta ümber ära on rnõtnud.

k°->eo. Tulrönnetu». 2. levtembril põle» Rä-
vinas kellegi Truutsi elumaja kelkpäerna ajal
maani maha. Peale karjalapse polnud teisa ini
mesi kedagi kodu». TuleSIe jäi kõik talu kraam,
paar päewa enne seda reklesird wili ja 1 siga.

* Pitsetahju. Nende Pätmabe sees lõi mälf
Settin,acni kreisi» Epaieni talu hooned põle
ma. Tuide jäid 21 lehma. 50 lammast ja 50
koormat bcinu. Kabju 3500 rbl.

-h- Uppunud nooremrde j-aruvkeha lritud. 26.
auguSsil tõmmati Haapsalu» sadama ligidal
umbel 18—22-aastase nooremehe surnukeha
wälja. kelle isiku kobta senini leigusele pole jõu
tud. Noormees on ilma habemeta ja wunsideta:
juukled on pikad musta karma: selja» on tal
valge linane >ärk muSIa kaelasidemega, niisa
masugused aluspüksid, punase niidiga õmmeldud
iaSmnfeelicle tähtedega P. B. 10, täima» all
nööpidega finni; särgi peal cn musijaS-prunn
kalewisi ülikond, jalas on tal mustad puuwilla
si-kid ja nöörideaa muõtos, ä-roinnal.ast ka-
massid: peas on tal musi siuvemüts, nagu neid
aliasõitjad kannowad.

Kaks surnukeha leitud. Teisipäew.'!
eiii Troonipärija puiestee ääres maja nr. '
eri toalt iiffi ära surnud Maria Lüpsi s,rn»

kada. — TeliSkoi li uul. ma,e.S nr. 29 leili Jned-
ri.si S'ek::,a:,n. keS seal maja» wõersil olnud
põrandalt surnud. Mõlemad surnukehad wiidi
lahtilõikamise majasse.

Suurem wargus RakweeeS. Lösal WaStn
8. septembrit waraStati RakweeeS aktsisiamet
niku A. von H. korterilt mitmesiigusid asju 260
rbl. wäärluseS ära. Nüüd on polillei wargana
KraönojarSki polgust ära jooksnud soldati Ri-
ämrd Zallo <22 a w.) ja leina sellsimehe Rosen
sirauchi kinni wõtmid. Läbiotsimisel Salto juu
es saadi muist waraSIalud osju kätte. Hõbe

dane sigaritooS leiti 2 werSta linnast eemal
haopinu alt.

Laewade kottuvõrkamiae Emajõe suu». Cil-
mimaa Aurulacwaieltsi laewade firmal sõidab
Ema,õel ja Peipsi järwel tänawu ka Eromorn.
Abramo ja Ko. aurulaew „Tsesarewttsh Aleksei".
Kesknädalal 1. <ept. sõitis nimetatud aurulaew
kella pool 8 ajal Vihkwast wälja; kella 8 ajal
lõiiiS sealt<amast teele Liiwimaa Laewaieltsi
auruiacw ..lorvat'. Mõlemad iaewad ,'Strsid
TartuSie. Teel oli ..Torpak" JtfHaremilib «id-
teist', fe# uduga kinni jooksnud, mööda läinud.
Rudnilsa juure# iahtiS. nagu .Nordi. Ztg."
teatab. Sromowi ja Ko. laew uueSte .Torvakrff
elle minna, selle peale waatamata. et mõlema
iaewa madet «На» koha» ainust paar sülda
oiakS jäänud. .Toepati" signast peale jäi möö-
daajamin.e siekord järele. Teisi kord katsus JEte-
sarernstsh Aleksei" .Toroetiit* Emajõe suus
mööda lasta. Täi, .-uru all laks .tt. Aleksei"
edasi, (ui ta ko, raga Kalju hooga paremalt
poolt raitafaeti koha! .Tõrvast" wastu põrkas
ja Kiimale külje sisse radiu». .Torpat" wajul
teise külie peale. Kokkupõrkamise ,uure« maju-
tas .Tõrvast" peaStcpaal ühe herra. kes selle
imad, taga seisis, pamistoni NaaSieina wastu.
nii» puruks läks. Saksa leht teatab, et sellel
sõidul, ku, kokkupõrge ette tust. .Tsesarewrtsh
Aleksei" peal ka iaewa peremees ise olnud.

i'acwa kinaijooksmiae. Püdaräewal 8. sept.
! Tom.-snja Rudno saare wahel kademas-
I,:,a> p! -aV-Kafe, miörl Käbalipn
mai!,» Kella .<oel ude e.-al jeoksis laen,
ramaa randa k,übe r:~-n pärast ei, taevasi
meel ainult ru'ud järel. Sel tuS. ei ta vurj-akas
.Eisivdeih" oli. mis kapten Plnhmi juhatusel

puude koormaga Pärnusse tahstS sõita.
Saadeti peastepaa! wälia. millena 5 laewameesi
ära peaSteti. Laew oli teel mett sisse laskma
hakanud.

lööstus ja kaudanäus
Uu» -ueulaiwakest». Peterburis on uus

laewasells alumisel. m,s .Wene Lääne Suru-
iaewajeltn" nime saab kandma, «sutojate hul
gas on 2. Kaasik. T. Kasitsõn. Lelenow ja t.
Uue seltsi aurulaewad hakkawad Peterburi.
Kroonlinna ja Inglismaa madet käima.

Riias Laage ja Poja laewatehases on praegu
3 suurt põhjapuhaSstise masinat ehitusel, mis
Tnjepri jõe süwendamisek, on määratud, llle-
pea on selle firma käest 8 põhjapuhastuse та»
linal tellitud.

Waraö mehe ära tapnud.
II. Kolga-Jaani kidelk. Mõistku mõ-sa Kuu

ri iiiellawalsil M. K-l waraStati 1. septembril
õhiiil. mil uksed ladii olnud ja tema ise naad-
rulosle läinud, rstded ära. 5. septembril käi
nud M. K. meliade» rinpi sa läinud ka oma
kiilini hein» waalama. Seal leidnud ta iibe
mäeta mehe ee» Iiwgi.wat. Küsimise peale wa»-
tannd see mee», et tn sinna puhkama tulnud.
Klliins» rinai waodoleS näinud M. K. oma
piiit-knsuka heinte seost walja polslwat. Selle
peale sõnanud ta: ,.Wõi puhrama tulnud?
Warasl" Iie küürutanud ta kasukat üie» wõt

Laewatcarcd.
Tallinna sadamasse tulid S. septembril ISIS:

.Lavinia" segakaubaga Hamburisi: .Noon"
seaakauba ja reisijatega Riiast: .Libama" soga
ta, iba ja retsijatega Peterburist: Uturik" sega-
kaubaga Riiast; Linnea" legakauda ja reisi
jatega Lübekisl.

Purjulaewu tuli se.damaSle 9.
Tallinna mdamas, lätsid u-älja 9. sept. 1913

..Moon" segarauba ja reiniatega Peterburi
..Müra" segakauda ja reisijatega Stockholmi
.Libiwa" segakauba ja reisijatega Liibawi
..Rurik" segakauda ja reisijatega Peterburi
..Siipia" segakauda ja reisijatega Rarwa; .Lin
nea' segakauda ja reisijatega Helsingi; .Theo
dor" tiib,all Hungerduri.

Purjulaewu läks wälja 3.
Tallinna sadamasse tulid 10. fept 1913.

„Aletander" palkidega Hungerdurisl: -fionfar
bu" leliskirnidega Loksast; .Seland" tühjast
Testskopstst; .Nord" tühjalt Helsingist.

Purjulaernu stili sadamasse II.
Tallinna sadamast laksid walja 11. seytembr.

„Usse" tühjalt Hungerduri; ..Lavinta" segakau-
dnga Peterburi: ..Leland" tühjalt Teliskovst;
..Nord" tühjalt Helsingi.

Purjulaewu läks wälja 18.

Sport.
-pl- Iünslrku ajakirja kawasted jõusstku-

sõprade ringkond Peterburis wälja andma ba-
kola. Leht ilmuks Eesli keele», ük» kord kuu».
Peale lgaluguSte teadete jdustikuseltside tege-
wnle kohta- kawatsetakse ka pikemaid teateid
ja kirjeldusi jõustikuilmast tuua, mida rodked
pildid ja ülcSwõlted IluSlatoad. Leht saak»
ka wüljamaa spordisellsa silmas pidama ja
llesti ringkondasid nende korralduje ja tege-
Ivusega lähemalt tutnnist,lina.

Nlrwenemaalisel Llhmpladil «Нет!» sai
eestlane Klein raskekaalu maadlejate hulgas cfl-
mole wõidu. Klein! tugowam waStane oli Po-

*1 *11111 muulil* Ii • 44114 Mlvw 1 . . ,»
ma. Sel silmapilgul löönud mant, talle k»k-,FÄ° 1
lade. Nõnda et tn kukkunud, õnnetuseks
just kõhuli küün! tala рн-.-
siis noaga talle milu lunlra pabe jn lõiganud
ka kaelapealie katki. Kui M. K. uucSte meele-
märkusele lulnnd, leidnud la enese lala peast,
pea all ja jalad ülemal pool, nii abitus seisu
korra» ja wõluietu, et ennast liigiüada ei jõud-
»„d. Selle» seisukorra» lettstt tema otsijad,
keS 6. sept. ho:m:,>'ul küüni juurde tulid. Koju

keda nilguStlkuul 2111 inimeft | müe* oli ta esile mlnoriuses. Tõnsi» siis soo-
laas kord woel Unge j

ära.
on I lagajärsel ära. Tapjat ei ole la tunnud. Boale

."löönud linnust la Post» Riiast lõpulikule wõitlusele.
" Wõitjak» jäi Polis 9 minuti S sekundi järele.

Sirjavaötnird.
X «. silm Kõige parema tahlmllegi suures poi.

melk mil,« wötm»:,t Teile soowliud rahasummM
muretseda.

П. Ю., S. TarwiS olek, olnud rohu kokkusead
järele uurida.

- - - «.». P. Meil olid kindlad fak,Id'öepärast müke
Г.» ise ema loo põh,„, ste i.Mtiri en ktejulnd. ja nred sasiid pole
Ta iur-wlsl Str sileli,g'e werekaoluse m'U° allale,: stllsidest wõdud. wald

lellel juda pikem eluiga sroa laga «eo, neeo na,-, . .. 1 tunnuo. weate t„ ,u
linna statistika büroo teatel 132 meeste- ja 001 M. fl. üleSleldmis! 1ч.п»1 tapja kiantwõtmtsekS, kena. kuid ludaae j3a. et m»t» kodumaa ell. Im»-
naiSterabrnast ära surnud. Surn»» sündisid uik rattad käima, mi» oga senini asjata on mall tunneme kui Test. 
8 last. Kõige suurem en sur-wus esimesel elu- olnud,
aastal — 13 juhtumist, siis 1—S aastani — К \

I vaSIutaw ietrietaje 3 Mrtnldt.|sS4i)ountjo Mh «ir;Mtn,.^.^WM .titNdu*.



6. septembril lahkus fUt ilmast 82 a> wanaduses

NIKOLAI Heiiutclll p. TRAKS.
Matmine Ambla kirikus 15. septembril kell 8 p. I Leinajad abikaas ja tütar.

15. fdrttmttU kell 5 p. l. .d«(onia" kontsertsaalis.
(illoeai

j Schubert

a. einfo

ffitrm oop. „GoDoIUiin Ruslicana* . .
Ariolo oop. „Pagiiazzi" llrlkdnig D»r Doppelgitngcr 

Sdclllt 
W. Sule.

Seeria wanao [HIIU ci,-moll ....
oi Praludium
b) Menuello
t) Sovolle
d) Aria
() Rigaudon

Sleb mir dein Herze OTdortlnÄun mun kullani lullft MaaialoSerenaadi MadeioloMall, Sideiiu.Daiklel 551 C«dl rohwalaulNiin mina neilonen Kaome .Rõen tutfuufa KauopISRa flän. Merilanlo
W. Eola.

lllarnedl [aabab ll. Mnko.

WWW tiOlltSBft т?»!»5
«rmann Bahc't S-mootu»!. fomöblo,

9tail,|ul)l: Kari Jnnaholj.
ШЯШ Salatus kell s õhtul. I 

Piletile t.lmUUt on teatri kaolao,
Iga v >«w kella 10—2 >a õhiul kella
О aiatee.

Dr. I Jsraelsohn.
WStan kõikiugu

nalia- [o juauhoiaei ... .
—914) madu. Kõne tunnid tgopäim
kella 0—11 e I. [o 7—9 5ht. Suure

IftätanU
Miili oral. 606

5n« tunnid

II. t SlOffl№
aikse Harta uul. nr. I, end.

H majas. Telefon 655.
luguhaigeid waetu

ja ddl. 85«
Ш naha. la lu

Palvekirjasid
kirluton

6554 j lade.ie |a ....
Piletid 160 kop. — 20 kop. |o laulude sõnad 10 kop. eelmüügil randuse o»Iade«. W. Tartu m. nr 22,

>[« kohtu- ja omettkoh-
abielu lahutule ja pö

ia I õpipoissi on kohe lotol. 3
Pentt Illnderlepa laSkotta Alam Luha
uul. nr. 5. Kõnetr. 241, Tallinna».

Tallinna Eesli Käsitööliste

Mammi si и tous
teatad oma liikmetele, k«« puid soo-
wiwad, «I fcltfl puud |ubo
jõudnud. Kasepuud 7.70 kop
kop. süld lü ia 17. tollised.

' tyad puudega uue. sadama., ee.
«. Palutaks, koh. jõ-ele lüüa.

Naha maksetakse sadama, õra,

Laup. 26. sept. Uur. ««touta».

'ЖсйдекСь
«Id, ke. Po<hll-Spermini tarwitamod. paaiakle luure-

1 pJroli.le reklomede abil millegi Iccmnckude . ckitrokH mcd.-
Ukuga petta. Selle luure, lutudotakle nende. r.klam.de”m|t
melugu.lelMaklld.il |a tuuakse mitmete watjomoa 6^,i7.t.
orwamlli eite, de, aga neid roktuNd Iialgi näinudki .1 oie.
Utele peame oma konuiek. haigeid nlilugu.te ek.traktlde eelt

! hoiatada, lel, et nendel P°ek,Mpermlnlga mldJol UMft»
OK, meli nad lilaldawad logedosle ene.le, tcrmllcle kohlullk-

ÜÄÄtÄÄÄtt:
^ 4ü nt lihe pNftih), romloonte lubjancmifr loomohomulf

E»»tl teatri kassa».

viplomeerit. õmblejanna
(Peterburi, suurema, töökoja. Ise töötanud),

Allõtan wa.tu tihtsast kuni toreda kleidini, ko.Illmid ja peali.riided.
Au.lusega L. MastkaS

Tallinna., waiklei Liiwa uul. nr. 2I.a, krt. 2. 5526

(Нтетаго, Лифл.
|(W

Nuustaku KooliseltS
i. 176; tarwllob oma Ii järgu koolile

Schofferlte bool
iujdeneride lubatult!. Õpetatakse
lühikese ajaga sõitma, Maks õpe
tuse eest 65 r., niõib ka jaokaupa

Наганъ Гаражъ

Lähemad teated edaspidi.
liin fäi Dooriaecft

ke. mind pühaodem., 8. I. k. p. õh
tul, kell >/.11 börse suurest ühe. g°-
rodowoiga Dene uulitsale ja seal!
mind üksi lõdi Uue ja Wiru uulitsa
börse ette tagasi sõili», oma adr»»ft
mulle teatada Pika uul. 15, krt, õ.

S- Weltmann. Peremehe wauaduse parast

hea talukoht mOfla,
55 mereta Tallinnalt. Adras, l. l. I.

ЗШёГ
rnõike talukoht mlllla, linna ehk raud
tee lahedale. Teatada,
nr. 2, M 6,

wahepruugltud

mnft koolipoisi palliv
müüa Jakobi uul 24, t 19. 5540

Tapal. Pikal uul. nr. 5 nurga peal
vene kiriku juure, on

mistklik» kikini*
• ' la kõiksugu noiderahma ehkra»su sa
- lur ukrantsisid suure, maljamaliku.

Saku keeli kanuul

• uul nr. 2041. Jakobsonile ,o 6. =
• Arewjerni uul. nr. 19, Hoorni
. pe0| ma|«. AdrrUhal. 6559

Poehli SperminÄ
'^^.7'^'.'"°",''' nlmetudega ek.ltaklid ja

Kooliõpetajad,
kellel sellekohane kutseõigu. (..»«!-) on ja ke. asundu.te.se kohta loowi-
mad laada, andku endid St. Peterburi„lle.Il Haridus,seltsi Alundu.I,
Jaoskonaa «estseisuseie kirjalikult üle». fllt«anbmiftaa * 
eluloo-ttejelduS. teated eudlfeft feltSkoudltseft

Üksiteenija
on lärmi. Sadama uul. nr. 6, k. 14

Hoorni., 5681
Ottln Kohta näputftö
peole. Pakkumised selle lehe tal. tõht.
,9. U* all ära anda. 5513

'^.iunLüeMo^ 04»ll«pc»„
i-

•Общественная

Joohsupolssi,
lä-ie-oodoft on tormi, 6. Karja

Soowitakse osta
waikl.

13-18-aa», asi
uul. nr. 8, krt 3 
Linysepaõpipoisli.

ke. tõõd tunneb, larwitad mana IS5
peale, Kopli uul. J. Prii. 5552

Ajutis"^ alandatud
koksi hind (ilma weorohala) on nüüd järgmine:

I'/, tonni (1 kast) umbes 24 puuda — Rbl. 6. —
1 . . 16 , . 4. -

'/» . . 8 . . 2. —
'/« „ . 4 . , I. —
'/. . . 2 . . — 50.

Tallinna linna gaasi-, elektri- ja weewärk. 5553

on paotde ehitamiie juurde «armi.:
vtto (.‘ggera. Jahi ja paodtehitomtte
ted-se.. Mererut-etee nr. 3. 5504

18. septembril s. a. kell 2 päewal Peeter Suure ehitatama» sdjasaboma jao,!. (Pagari uul.
nr. I) on otsustaw suusõnaline sdjasadama Admiraliteedi

lut wäljapakkumine
Kinnistes ümbrikkudes ülesandmised on wastumdetawad. Tööd on tehnilalise eelarwe järele

5542 \ 9272 rbl. 50 kop. peale arwatud: tööde lõpetamise tähtaeg 1. dets. 1913. a.
Väljapakkumise juure» on järgmist tähele panna:
1) Suusöualiue tväljapattoroinr. Ke, suusõnalisest mälj-pokkumiseN osa soowiwad

wötta, peawad 75-kop. stempelmargiga maksetud sellekohase palme kirja si»se andma, passi ette näi.
. . —, - - - jjgjj maksma.

kirjades ülesandmised. ülesandmised peawad 75-kop. Nempelmaroiga
, . _ . . , - |a Ühe, passi ja S°/o käsirahaga siss, antama. Ulesondmisi wõid postiga kuni
sama, antaks, toakoer headele Mt^ lg. septembrini kella 2 ära saata, pealkirjaga: .к» торга*» 18 сентября, по плотничноа на

4037 ■ стерской.* Ke, töö järelwaalainist oma peale wötab. peab peole ülesandmise juure, sissemaks,
tawa 5°/o summa meel 5% tööjuhatuse summast sisse maksma.

Eelarwet. joonistust ja tingimisi wöib ehitusejaoskonna kantseleis. Keiser Peeter Suure söja
sadama» (Pagari uul. nr. 1) kella 10—4 päewal iga päew, peale pühapäewade ja pühad
läbi oaabato.

6ö}aTabama fomanberi panema аЫШе eeft У strgv kapten W. Dmitriew

äroreifimile №ой шОКоПе
tammepuu» lodmaioalauad. Türgi- j

Reform woodid
a 9 rubla Raud ja

5553 G. HüPPler.
E. Tartu maaal. nr. 4

Wõid
tonni roiisi,
37. 38. 40. 41, 43. 45 kap. nael. (oo-

assistenti.
Ametttunni, u'«d ja eluioattrjeld
llhes paigaiinalmidega paiu-.ak-e!

к T' **■££
Kes soowitad

osama ja wilunud wnnapõletajale
Denemaale koha, sellele maNaa 159
— 200 rubla loomitus. eest Adra
k-«..a^ Narma maani. nr. 18. krt.

DiimafaaDustetauDL
(Eesti teatri majas nt. 7, telefon 1104).

»innad: Pariisi-wöi 50, kop. nael.
Tonni-wõi: 47, 45, 43, 41, 4», kop. nael,
Hapukoor 20 kop. nael.
Kohupiim 8 . .
Schweiisi juust 40, 36 kop. nael,
Eddamar (Hollandi) juust 80 kop. nael,
Bakslein (koorejuust) 28 kop. nael,
Marjasiirupit, mesi, kilud, sprotid, jne.

Kunit päewapildi aautus -
ALEX. JURICH, sasis

Oleiwõttcd igal ajal aw.tud kella 9-8. :: То
'■ murendui hinnata.-

piltidega

ara anda üksikule mitsakale roed,.
eahmaie. «raku»ma»I nr. m\, t 4.

(Tuba on ira naba,
Ühele -iil-kol. m.e.terahwal. Ml-
lenhost mil, nr. 44, r. 5. 5520

Miiata.

noormees m neiu
o9lb tõeteri, saada Ülem Sõja uus.

Majad
ehitu,erundiga S. Tarin m. õõra.
ja Kaupmehe uul. an müüa. Lahe
mai teatust Kaupmehe uul. 15-a. k. 1,
8-0 ,a 2—8. Seal on ka gümnastu-
mi koaiiõpila'. palitu müüa. 5541

Maja ro
suhlumise kombel maga heade ttngs.
mialego müüa. Tealuft antakse Kaup.
mehe uul. nr. 20, krt. 14. 5374

Krunt
SLVL. 

mehe uut nt. Ю, l 14.

. südalinna
saab Kaup- A. WIEDNEM

WirnaL nr. 16, T.lli.M.

Igat ieltst
|a ptlbi-Peesiid

liiõtuftd soowltab cbatraU Kpg,
Soh. etahrann,

Tallinnas, RataSia-wu uu. nr. 8.

J. Eppu, Raplas,

daid reaali
rib. f*iB

hellasid
cuur mailt 14»
pr. buble» kel.
ttfid. proSKstd.

Iok. -laNilrs
pfiecoaplKfltööhiili

Wteu uut. ur. 14.
Nrnatub teita Sh. — kella 8 õbt
Kõ>g< uuem ,a Idieltkum üdeleab,
Hinnab odamad. ToKua PUttdega
luureaba, hi-aata. Sittoe-ntaar-
»,» 10 kop. rutt RaiS-eradnadeie m
kamniitakie juukied makiuta. ^oom,
peal. pildid 24 tunni joakiui. »i-
nuU Wiru uul. nr >4. .Promodni- ,
ku- guumikauoiuiega udet maja».
Pdemaptirnil Ioh. ÄaHUas-

TallluNaS- 4457

6. k^eisbergi
püevpIIlMvü-
» , » koda • •«

Rai
0\»r

taaka*wu u. 2.

balieniflb jne.
Parandamised tehakse ruttu sa ada-

tnndadega. пек 3-

N. KIPPAR, eestlane,
walmksriietemaaasin,
ИГ. 17 ИГ. 17

fooadlab tNtl.tu suhatus. all oma ,õ»!o« mai-
rdjtalub merateradma kui ta nai.,.rahva malmi.

üliriideid.
Hufomobilid
mäljamaalf Brennabori roabrikuft

- Kaupo teed sa <
^ I ->a,>u leidud, kui ka aula-

mooiUd nahaon. ^ Vadnku pea alemiku suuraa kaua

Suure Kärnu maantee, nr. 6. 7.1. nr. im!

kübaraid! GllSfС1Ш Tuifk.
juigrfjb, rmrfb^intmmuud kübara ehteid I ^

L Lostig.
Harju uul. nr. 23

Antakse ka automodMNd waljasõläu peale.

шб1 jamDflk.
S- osuslig.

5547 Sarju mil. 23.
Kuld kett LärwSru

on kõdunud s. Roofikronist uul. ku.
> Laht.» leidjat
-oda 9. Roost.


